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Punkt 170: Høringssvar til Region Midtjyllands udviklingsstrategi 2019-
2030

Sagsfremstilling

Ã˜konomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2014-51793
Dok.nr. 710-2018-416906
Sagsbehandler DPURZI
 
 

170.Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  HÃ¸ringssvar til Region Midtjyllands
udviklingsstrategi 2019-2030 - Ã…bent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang Ã˜K

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Ã˜konomiudvalget skal i denne sag tage stilling til forslag til hÃ¸ringssvar til Region Midtjyllands udviklingsstrategi
2019-2030.
 
RegionsrÃ¥det for Region Midtjylland skal hvert fjerde Ã¥r udarbejde en regional udviklingsstrategi, som kan omhandle
emner som f.eks. infrastruktur, erhvervsudvikling, uddannelse og beskÃ¦ftigelse, udviklingen i byerne og
yderomrÃ¥derne, natur og miljÃ¸, kultur mv.
 
Region Midtjylland udsendte 1. oktober 2018 udviklingsstrategien i offentlig hÃ¸ring. Fristen for at indsende
hÃ¸ringssvar er 26. november 2018.
 
Region Midtjyllands overordnede vision er at vÃ¦re en attraktiv og bÃ¦redygtig region for alle. FNâ€™s 17 verdensmÃ¥l
udgÃ¸r en strategisk ramme for den regionale udviklingsstrategi.
 
Strategien er inddelt i fire spor:
Â· Spor 1 handler om at give borgerne mulighed for at leve det gode liv i hele regionen.
Â· Spor 2 handler om at skabe fremtidssikrede uddannelser og kompetencelÃ¸ft for alle.
Â· Spor 3 handler om at tage hÃ¥nd om klima, miljÃ¸ og ressourcer for at sikre en bÃ¦redygtig udvikling.
Â· Spor 4 handler om at bane vej for et mere bÃ¦redygtigt og effektivt sundhedsvÃ¦sen af hÃ¸j kvalitet â€“ for borgeren
og tÃ¦t pÃ¥ borgeren.
 
VURDERING
I forslaget til hÃ¸ringssvar fra Favrskov Kommune er der isÃ¦r lagt vÃ¦gt pÃ¥ input vedrÃ¸rende infrastruktur, mobilitet
og sundhed.
 
I hÃ¸ringssvaret foreslÃ¥s, at opgraderingen af rute 26 mellem Aarhus og Viborg tilfÃ¸jes eksplicit i udviklingsstrategien.
I den forbindelse henvises der til, at rute 26 er blandt de infrastrukturprojekter, som Region Midtjylland og de 19
kommuner i regionen i fÃ¦lleskab har prioriteret â€“ senest i forbindelse med et fÃ¦lles infrastrukturoplÃ¦g i august 2014.
De Ã¸vrige prioriterede infrastrukturinvesteringer er udvidelse af E45 til seks spor mellem Randers og Kolding,
Kattegatforbindelse til hurtigtog og biler samt udvikling af letbanen i Aarhus-omrÃ¥det.
 
I hÃ¸ringssvaret fra Favrskov Kommune gÃ¸res der desuden opmÃ¦rksom pÃ¥, at der er uoverensstemmelse mellem
udviklingsstrategiens fokus pÃ¥ mobilitet som forudsÃ¦tning for vÃ¦kst og udvikling og de aktuelle besparelser pÃ¥ den



kollektive trafik i Region Midtjylland.
 
Herudover indgÃ¥r det i hÃ¸ringssvaret, at Favrskov Kommune finder det svÃ¦rt at gennemskue, hvad strategien konkret
kommer til at betyde for den enkelte kommune pÃ¥ sundhedsomrÃ¥det. Det er samtidig vanskeligt at vurdere, hvordan
udviklingsstrategien hÃ¦nger sammen med den kommende sundhedsaftale og psykiatriplan. Region Midtjylland opfordres
til at folde disse perspektiver mere ud i udviklingsstrategien.
 
Afslutningsvis udtrykker hÃ¸ringssvaret, at udviklingsstrategien bÃ¸r udmÃ¸ntes i konkrete handlinger, som giver
udvikling og vÃ¦kst i hele regionen, og at det er afgÃ¸rende, at strategien ikke blot bliver hensigtserklÃ¦ringer.
 
Ã˜KONOMI
Region Midtjyllands udviklingsstrategi har ikke direkte Ã¸konomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.
 
INDDRAGELSE
Den regionale udviklingsstrategi er udarbejdet af Region Midtjylland med input fra RegionsrÃ¥det, kommunerne, private
virksomheder, organisationer, arbejdsmarkedets parter, videns- og uddannelsesinstitutioner m.fl.
 
HÃ¸ringssvarene vil indgÃ¥ i de politiske drÃ¸ftelser i RegionsrÃ¥det i forbindelse med den endelige vedtagelse af
udviklingsstrategien primo 2019.
 
KommunekontaktrÃ¥d Midtjylland (KKR) indsender et fÃ¦lles hÃ¸ringssvar fra de 19 kommuner til den regionale
udviklingsstrategi i forlÃ¦ngelse af mÃ¸det i KKR 16. november 2018. Favrskov Kommune har bidraget med input til
udarbejdelsen af KKRâ€™s hÃ¸ringssvar.
 
INDSTILLING
KommunaldirektÃ¸ren indstiller til Ã˜konomiudvalget:
 
1.Â Â Â  At Favrskov Kommunes hÃ¸ringssvar til Region Midtjyllands udviklingsstrategi godkendes.
 
BESLUTNING
 
Bilag
HÃ¸ringssvar vedr. Region Midtjyllands udviklingsstrategi 2019-
2030

710-2018-
417125

Region Midtjyllands Udviklingsstrategi 2019-2030 710-2018-
416937

 
Â 
 
 
Ã˜konomiudvalget, 20. november 2018:
FravÃ¦rende: Dorte Winther, Niels Flade Nielsen
 
Godkendt med tilfÃ¸jelse af et afsnit om, at Favrskov Gymnasium i lighed med gymnasierne i RÃ¸nde og Skanderborg i
videst muligt omfang sikres mod, at blive drÃ¦net for studerende.

Bilag

Høringssvar vedr. Region Midtjyllands udviklingsstrategi 2019-2030

Region Midtjyllands Udviklingsstrategi 2019-2030

kmdedhvis:710-2018-417125
kmdedhvis:710-2018-417125
kmdedhvis:710-2018-416937
kmdedhvis:710-2018-416937


Punkt 171: Flytning af afstemningssteder i Hadsten Nord og Hammel Nord

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2017-41599
Dok.nr. 710-2018-419539
Sagsbehandler DPJMH
 
 

171.                Flytning af afstemningssteder i Hadsten Nord og Hammel Nord - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Valglovgivningen

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til, om afstemningsstederne i Hadsten Nord og Hammel Nord skal flyttes fra
henholdsvis Festsalen på Hadsten Skole til hal 2 i Hadsten Kultur- og Idrætscenter og fra hal 4 i Hammel Idrætscenter til
Arenaen i Hammel Idrætscenter.
                                                                                                
På møde 30. oktober 2018 tog valgbestyrelsen stilling til igangsætning af planlægningsopgaver vedrørende de forestående
valg til Folketinget og Europaparlamentet. I den forbindelse drøftede valgbestyrelsen flytning af afstemningsstederne i
Hadsten og Hammel, og det blev aftalt at forelægge en sag for Byrådet om flytningen.
 
VURDERING
Baggrunden for forslaget om at flytte afstemningsstedet i Hadsten Nord er, at Festsalen på Hadsten Skole ikke er særligt
stor set i forhold til, at afstemningsstedet er kommunens næststørste med lidt over 4.000 vælgere. Flytning af
afstemningsstedet vil bl.a. give mulighed for at skabe et endnu bedre flow i valgafviklingen og give endnu bedre
adgangsforhold for handicappede og gangbesværede vælgere.
 
Endvidere vil det give plads til opstilling af borde til stemmeoptællingen, så at optællingen kan gå i gang umiddelbart
efter, afstemningen er afsluttet og ikke skal afvente flytning af valgborde og stemmebokse. 
 
Hammel Idrætscenter er kommunens største afstemningssted med næsten 6.000 vælgere. Baggrunden for forslaget om at
flytte afstemningsstedet fra hal 4 i Hammel Idrætscenter til Arenaen samme sted er, at det vil forbedre adgangsforholdene
for vælgerne generelt og særligt for handicappede og gangbesværede vælgere. Herudover er der mere plads i Arenaen,
hvilket giver mulighed for at optimere på indretningen af afstemningsstedet.
 
Det er valgsekretariatets vurdering, at både hal 2 i Hadsten Kultur- og Idrætscenter og Arenaen i Hammel Idrætscenter er
meget egnede som afstemningssteder. 
 
I de øvrige 13 andre afstemningsområder afvikles valgene i tre forsamlingshuse og 10 haller.
 
ØKONOMI
Udgifterne til leje af hallerne vil blive afholdt inden for det budget, der er afsat til afvikling af valg.
 
INDDRAGELSE
Beslutningen om at flytte afstemningsstederne i Hadsten Nord og Hammel Nord vil blive annonceret på kommunens
hjemmeside samt i lokalpressen. Herudover vil det fremgå af valgkortene til de pågældende vælgere, at der skal stemmes
på et nyt afstemningssted.
 



INDSTILLING
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:
 
1. At Byrådet godkender, at afstemningsstedet i Hadsten Nord flyttes fra Hadsten Skole til hal 2 i Hadsten Kultur- og
Idrætscenter.
2. At Byrådet godkender, at afstemningsstedet i Hammel Nord flyttes fra hal 4 i Hammel Idrætscenter til Arenaen. 
 
BESLUTNING
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther, Niels Flade Nielsen
 
Indstilles godkendt.



Punkt 172: Valg af medlemmer til Beboerklagenævnet i Favrskov Kommune
2019 - 2022

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-42003
Dok.nr. 710-2018-421884
Sagsbehandler DPMAS
 
 

172.                Valg af medlemmer til Beboerklagenævnet i Favrskov Kommune 2019 - 2022 -
Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Almenlejeloven

 
SAGENS INDHOLD
Favrskov Kommune skal efter Almenlejelovens § 96 nedsætte et Beboerklagenævn. Beboerklagenævnet behandler klager
fra henholdsvis lejere og ejere af almene boliger i boligselskaber.
 
Beboerklagenævnet består af en juridisk uddannet formand, der beskikkes af direktøren for Statsforvaltningen efter
indstilling fra Byrådet. De to øvrige medlemmer udpeger Byrådet efter indstilling fra de almene boligorganisationer med
afdelinger i kommunen og de større lejerforeninger i kommunen.
 
I sager, hvor lejeren kan risikere at blive opsagt fra sit lejemål, deltager der også en person uden stemmeret, der er
sagkyndig med hensyn til sociale forhold.
 
På den baggrund er almene boligorganisationer tilskrevet om valg af medlemmer. Det bemærkes, at der ikke findes større
lejerforeninger i Favrskov Kommune.
 
Den nuværende formand for Beboerklagenævnet, lektor Bent Pedersen, har erklæret sig villig til at fortsætte som
formand. Rene F. Henschel, professor ved Aarhus Universitet, har erklæret sig villig til at være suppleant for formanden.
 
Boligselskabet Sct. Jørgen, Boligkontoret i Aarhus samt Al2Bolig indstiller Marianne Brammer som udlejerrepræsentant.
Administrationsselskabet Randers Bolig indstiller Berit M. Rudbeck som udlejerrepræsentant.
 
Silkeborg Lejerforening, der dækker Silkeborg og Favrskov Kommuner, indstiller at den nuværende lejerrepræsentant
Mogens Lyngsdal fortsætter som lejerrepræsentant. Mogens Lyngsdal har erklæret sig villig til at fortsætte.
 
Aarhus Lejerforening indstiller, Preben Meineche, Aarhus, som lejerrepræsentant.
 
VURDERING
De indstillede medlemmer vurderes at have et indgående kendskab til Beboerklagenævnets virke. Desuden har
Beboerklagenævnet fundet en god arbejdsform, så sagerne afgøres inden for fornuftige tidsrammer.
 
På den baggrund vurderer Teknik og Kultur, at de indstillede har de rette kompetencer til at varetage opgaverne i
Beboerklagenævnet.
Det følger af Almenlejelovens § 99, at kommunen stiller lokaler og administrativ hjælp til rådighed for
Beboerklagenævnet og afholder udgifterne hertil. Det fremgår endvidere af loven, at Byrådet kan tillægge formanden og



øvrige nævnsmedlemmer og deres suppleanter vederlag for deres virksomhed. Aflønningen varierer meget fra kommune
til kommune.  
 
I Favrskov Kommune vederlægges formanden med et månedligt vederlag på 2.083,33 kr. Byrådet har taget stilling til
vederlæggelsen af formanden på møde 25. august 2015. De to øvrige medlemmer vederlægges med en enkelt mødediæt
pr. møde efter gældende regler.
 
ØKONOMI
Beboerklagenævnet har et budget på 28.000 kr. årligt. Det vurderes, at udgifterne til vederlæggelse kan holdes inden for
budgettet.  
 
INDDRAGELSE
Teknik og Kultur har indkaldt forslag til repræsentanter til Beboerklagenævnet.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1. At Byrådet indstiller til direktøren for Statsforvaltningen, at lektor Bent Pedersen beskikkes som formand, og at
professor René F. Henschel beskikkes som suppleant for formanden.
2. At Marianne Brammer udpeges som udlejerrepræsentant med Berit M. Rudbeck som suppleant.
3. At Mogens Lyngsdal udpeges som lejerrepræsentant med Preben Meineche som suppleant.
4. At direktøren for Social og Sundhed bemyndiges til at udpege en person, der er sagkyndig med hensyn til sociale
forhold.
 
BESLUTNING
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther, Niels Flade Nielsen
 
Indstilles godkendt.



Punkt 173: Valg af medlemmer til Huslejenævnet i Favrskov Kommune i
perioden 1. januar 2019 - 31. december 2022

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-42022
Dok.nr. 710-2018-421400
Sagsbehandler DPMAS
 
 

173.                Valg af medlemmer til Huslejenævnet i Favrskov Kommune i perioden 1.
januar 2019 - 31. december 2022 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Boligreguleringsloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag vælge medlemmer til Huslejenævnet og tage stilling til en forhøjelse af udlejer- og
lejerrepræsentanternes vederlag.
 
Favrskov Kommune skal efter boligreguleringslovens § 35 nedsætte et huslejenævn. Huslejenævnet behandler klager om
lejeforhold i private udlejningsboliger.
 
Huslejenævnet består af en juridisk uddannet formand, der beskikkes af direktøren for Statsforvaltningen efter indstilling
fra Byrådet. De to øvrige medlemmer, lejerrepræsentant og udlejerrepræsentant, udpeges af Byrådet efter indstilling fra de
større lejerforeninger og udlejerforeninger i kommunen.
 
I sager, hvor lejeren kan risikere at blive opsagt fra sit lejemål, deltager der også en person uden stemmeret, der er
sagkyndig med hensyn til social forhold.
 
Der findes ingen større lejer- eller udlejerforeninger i Favrskov Kommune. Teknik og Kultur har på den baggrund
annonceret efter repræsentanter til Huslejenævnet.
 
Den nuværende formand for Huslejenævnet, lektor Bent Pedersen, har erklæret sig villig til at fortsætte som formand.
René F. Henschel, professor ved Aarhus Universitet, har erklæret sig villig til at være suppleant for formanden.
 
Silkeborg Lejerforening, der dækker Silkeborg og Favrskov Kommuner, indstiller at den nuværende lejerrepræsentant
Anne-Merete Nielsen og den nuværende suppleant for lejerrepræsentanten Mogens Lyngsdal fortsætter som
lejerrepræsentant i Huslejenævnet. Anne-Merete Nielsen og Mogens Lyngsdal har begge erklæret sig villige til at
fortsætte.
 
Den nuværende udlejerrepræsentant Jeppe Holm har erklæret sig villig til at forsætte.
 
Christian Fisker Sørensen foreslår sig selv som suppleant for udlejerrepræsentanten.
 
Århus Lejerforening har i brev af 1. november 2018 indstillet Niels Danstrup, Aarhus, som lejerrepræsentant samt Preben
Meineche, Aarhus, som suppleant.
 
VURDERING



Medlemmerne i det nuværende Huslejenævn har alle tilkendegivet interesse i at fortsætte. Teknik og Kultur vurderer det
hensigtsmæssigt, at Huslejenævnet fortsætter uændret, idet der er tale om et velfungerende nævn.
 
Medlemmerne har i den forløbne periode opbygget et indgående kendskab til Huslejenævnets virke samt geografiske
område. Desuden har Huslejenævnet fundet en god arbejdsform, således at sagerne afgøres inden for fornuftig tidsramme.
 
Det fremgår af boligreguleringsloven, at Byrådet kan tillægge formanden, øvrige nævnsmedlemmer og deres suppleanter
vederlag for deres virksomhed. Aflønningen varierer meget fra kommune til kommune.
 
I Favrskov Kommune vederlægges formanden et månedligt vederlag på 3.750 kr. Byrådet har taget stilling til
vederlæggelsen af formanden på møde 25. august 2015.
 
De øvrige medlemmer og deres suppleanter vederlægges med en enkelt diæt pr. møde efter gældende regler, pt. svarende
til 420 kr. Der holdes ca. seks møder om året.
 
Teknik og Kultur vurderer, at der er sket en stigning i antallet af sager til Huslejenævnet, og samtidigt er sagerne blevet
mere komplekse, hvilket medfører, at medlemmerne skal bruge mere tid på forberedelse. På den baggrund anbefaler
Teknik og Kultur, at lejer- og udlejerrepræsentanterne fremover vederlægges med en dobbelt diæt, således at de får en
dobbelt diæt, uanset mødets varighed. Tilsvarende gør sig gældende for deres suppleanter, når de indkaldes og deltager i
nævnets møder.
 
Det kan oplyses, at i Syddjurs, Norddjurs og Hedensted kommuner vederlægges lejer- og udlejerrepræsentanterne med
dobbelt diæt.
 
ØKONOMI
Huslejenævnet har et budget på 52.000 kr. årligt til rådighed. Det vurderes, at udgifterne til stigningen i honoraret vil
kunne holdes inden for budgettet.
 
INDDRAGELSE
Teknik og Kultur har indkaldt forslag til repræsentanter til Huslejenævnet ved offentlig annoncering.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1. At Byrådet indstiller til direktøren for Statsforvaltningen, at lektor Bent Pedersen beskikkes som formand, og at
professor René F. Henschel beskikkes som suppleant for formanden.
2. At Jeppe Holm udpeges som udlejerrepræsentant med Christian Fisker Sørensen som suppleant.
3. At Anne-Merete Nielsen udpeges som lejerrepræsentant med Mogens Lyngsdal som suppleant.
4. At direktøren for Social og Sundhed bemyndiges til at udpege en person, der er sagkyndig med hensyn til sociale
forhold.
5. At udlejer- og lejerrepræsentanterne og deres suppleanter fremover vederlægges med en dobbelt diæt.
 
BESLUTNING
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther, Niels Flade Nielsen
 
Indstilles godkendt.



Punkt 174: Revurdering af kommunens finansielle strategi

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-40385
Dok.nr. 710-2018-257997
Sagsbehandler DPJBOJ
 
 

174.                Revurdering af kommunens finansielle strategi - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Den kommunale styrelseslov

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til, om Favrskov Kommune skal ændre sin investeringsstrategi i forhold til
investeringer i aktier og virksomhedsobligationer, således at eksempelvis selskaber, der skaber omsætning fra olie og gas
blive fravalgt.
 
Efter styrelseslovens §44 kan kommuner placere overskydende likviditet i obligationer eller investeringsbeviser.
Kommuners investeringer i aktier og virksomhedsobligationer skal ske via aktieinvesteringsforeninger.
 
På Byrådsmødet 26. maj 2015 (sag nr. 63) blev det besluttet, at op til 10% af Favrskov Kommunes investeringer i
værdipapirer kan placeres i aktier via investeringsforeninger.
 
Forvaltningen af Favrskov Kommunes investeringer sker på nuværende tidspunkt igennem en porteføljemanagement
aftale med Danske Bank. Forvalteren af aftalen skal overholde de rammer, der fremgår af Favrskov Kommunes finansielle
strategi. Det sker konkret ved, at der foretages en screening af investeringsporteføljerne af en uafhængig og specialiseret
rådgiver i ansvarlige investeringer.
 
Denne screening er baseret på internationalt anerkendte normer og standarder for menneskerettigheder, våben,
arbejdstagerrettigheder, miljø og anti-korruption. Sådanne normer og standarder inkluderer UN Global Compact, UN
Guiding Principles for Business and Human Rights og OECD Guidelines for Multinational Enterprises.

Ved et verificeret brud på normer og standarder indledes dialog med selskabet med henblik på overholdelse af normerne.
Såfremt selskabet ikke gør en indsats for overholdelse af normerne ekskluderes selskabet fra den investeringsforening,
som kommunen benytter. Det er kommunens porteføljeforvalter, der skal sikre, at kommunens investeringer overholder
kommunens krav til placeringer.
 
Selskaber der producerer kontroversielle våben (klyngevåben, atomvåben m.v.) er udelukket af de investeringsforeninger,
som kommunen benytter. Ligeledes må termisk kul og tjæresand kun udgøre op til 30 % af omsætningen. Såfremt termisk
kul og tjæresand udgør en større andel af omsætningen fravælges selskabet.
 
Favrskov Kommune har 30. september 2018 en beholdning på 349 mio. kr. i aktier og obligationer.

Af denne beholdning er 279 mio. kr. i dag investeret i almindelige obligationer, som ikke vil være omfattet af en ændret
investeringsstrategi.

De resterende 70 mio. kr. er fordelt med ca. 23 mio. kr. i aktier og ca. 47 mio. kr. i virksomhedsobligationer.
 



VURDERING
En lang række kommuner fravælger investeringer i fossile brændstoffer. Det vurderes, at det har en sammenhæng med, at
der generelt i samfundet er en strømning mod mere bæredygtige og klimavenlige investeringer.
 
Der eksisterer i øjeblikket 25 fossilfrie investeringsforeninger udbudt af 9 forskellige kapitalforvaltere, herunder
kommunens nuværende kapitalforvalter.
 
Med baggrund i den generelle samfundsudvikling omkring bæredygtige og klimavenlige investeringer foreslås det, at
Favrskov Kommune ændrer sin investeringsstrategi, således at selskaber der skaber omsætning fra olie og gas, bliver
fravalgt.
 
I praksis er det vanskeligt, fuldstændig at undgå investeringer i fossile brændstoffer. Der er derfor fastsat en grænseværdi
på maksimum 5 % for det enkelte selskab. Denne grænseværdi er bredt anerkendt, og vurderes at være nødvendig, hvis
kriteriet skal være operationelt i praksis.
 
Grænseværdien vurderes at kunne frasortere udprægede kul-, olie og gasselskaber uden samtidig at frasortere selskaber
med primære aktiviteter inden for andre områder, hvor kun en beskeden andel af omsætningen stammer fra fossile
brændstoffer.
 
De fossilfrie investeringsforeninger, der udbydes af kommunens nuværende kapitalforvalter fravælger samtidig selskaber,
som skaber omsætning fra sektorerne alkohol, tobak, hasardspil, militær og pornografi. I forhold til kommunens
nuværende aftale om porteføljemanagement betyder den ændrede finansielle strategi, at selskaber, der skaber omsætning
fra sektorerne alkohol, tobak, hasardspil, militær og pornografi, også fravælges, såfremt omsætningsandelen overstiger 5
% (1 % for pornografi).
 
De fossilfrie investeringsforeninger har samtidig en mere konsekvent tilgang til eksklusion. Ved verificeret brud på
normer og standarder ekskluderes de pågældende selskaber fra investeringsforeningen uden forudgående dialog.
 
I forbindelse med den foreslåede ændring af den finansielle strategi foreslås der en ændring af afsnittet om ”Udbud af
lånoptagelse”. Ved lånoptagelser skal der i henhold til den nuværende finansielle strategi altid indhentes et tilbud fra
Kommunekredit samt et kontroltilbud. Det foreslås ændret til, at der kun i særlige situationer skal indhentes et
kontroltilbud. Årsagen er, at reglerne vedrørende lånoptagelse er ændret med vedtagelse af udbudsloven, således at
kommunal låneoptagelse nu er fritaget fra udbud. Endvidere er det Job og Økonomis erfaring, at de adspurgte
finansieringsinstitutter ikke ønsker at give tilbud, når kommunen samtidig har indhentet tilbud fra KommuneKredit.
 
Der er herudover foretaget enkelte redaktionelle ændringer i den finansielle strategi.
 
ØKONOMI
Sammenligning af afkasthistorik på nuværende investeringsforeninger og investeringsforeninger hvor fossile brændstoffer
er fravalgt, giver ikke noget entydigt billede af, hvilke investeringsstrategier der giver det bedste afkast til kommunen.
 
Den investeringsforening hvor kommunen p.t. har det største beløb placeret, har givet et afkast på 8,2 % i 2016 og 6,9 % i
2017. Til sammenligning har en investeringsforening, hvor fossile brændstoffer er fravalgt givet et afkast på 7,4 % i 2016
og 7,1 % i 2017.

For at sikre at en eventuel omlægning af Favrskov Kommunes investeringer sker økonomisk mest fordelagtigt, foreslår
Job og Økonomi, at omlægningen sker over 6 måneder. Dette giver mulighed for at salg af nuværende værdipapirer og
køb af nye værdipapirer kan ske med færrest mulige omkostninger.
 
I henhold til den finansielle strategi orienteres Økonomiudvalget to gange årligt om Favrskov Kommunes investeringer.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet :
 
1. At den finansielle strategi ændres således, at Favrskov Kommune udelukker investeringer i selskaber, hvor mere end 5
% af omsætningen stammer fra fossile brændstoffer.
2. At afsnittet om ”Udbud af lånoptagelse” ændres så der kun i særlige situationer indhentes kontroltilbud på
lånoptagelser.
 
BESLUTNING
 
Bilag



Finansiel strategi - udkast med ændringer 710-2018-343262
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Finansiel strategi - udkast med ændringer

kmdedhvis:710-2018-343262


Punkt 175: Ansøgning om kommunegaranti fra Hadsten Varmeværk på 10,4
mio. kr.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-8764
Dok.nr. 710-2018-288825
Sagsbehandler DPJBOJ
 
 

175.                Ansøgning om kommunegaranti fra Hadsten Varmeværk på 10,4 mio. kr. -
Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

TM-U, 02.06.14, pkt. 73, 06.11.14, pkt. 108, 02.03.15, pkt. 19,
08.10.15, pkt. 101, 07.12.17, pkt. 86

Forventet
sagsgang

ØK, BY

Lovgrundlag Bek. om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v.,
Varmeforsyningsloven og EU´s statsstøtteregler

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en ansøgning fra Hadsten Varmeværk A.m.b.a. om kommunegaranti til optagelse
af et lån på 10,4 mio. kr.
 
Lånet skal finansiere anlægsinvesteringerne på fem anlægsprojekter vedrørende etablering af fjernvarmeforsyning,
herunder forsyningsledninger, distributionsnet, stikledninger, målere, hovedhaner mm.
 
Anlægsinvesteringerne er finansieret via et træk på Hadsten Varmeværks kassekredit. Hadsten Varmeværk ønsker nu at
omlægge finansieringen til et fastforrentet, 20-årigt lån hos KommuneKredit.
 
VURDERING
Varmeforsyningsloven giver kommuner hjemmel til at stille garanti for lån optaget af varmeværker. I henhold til
lånebekendtgørelsen henregnes lånet til kommunens låntagning.
 
Der er låneadgang til de nævnte investeringer, og Favrskov Kommune kan derfor som udgangspunkt stille den ansøgte
kommunegaranti uden fradrag i kommunens låneramme og uden deponering.
 
Da ansøgningen fra Hadsten Varmeværk også vedrører anlægsinvesteringer, der er udført i tidligere år, har Job og
Økonomi været i dialog med kommunens revision om, hvorvidt kommunen kan stille garantien, uden at skulle deponere
eller modregne i kommunens låneramme for 2018. Kommunens revision har bekræftet, at kommunen kan stille garantien
uden modregning eller deponering.
 
Byrådet besluttede i oktober 2015, at der ved garantistillelse for forsyningsvirksomheder opkræves en årlig
garantiprovision med den tilføjelse, at den årlige garantiprovision nedsættes, hvis en kommende afklaring af
lovgrundlaget giver mulighed for at opkræve en lavere provision.
 
Garantiprovisionens størrelse afhænger af, hvilken kreditvurdering virksomheden kan opnå. Virksomheder med en stærk
betalingsevne, som kan opnå en kreditvurdering på A-niveau, skal i henhold til EU’s statsstøtteregler som minimum
opkræves en årlig garantiprovision på mellem 0,40 % og 0,55 %.
 



Job og Økonomi har gennemgået de konkrete anlægsprojekter, Hadsten Varmeværks regnskaber og budgetter,
Energitilsynets prisstatistikker for sammenligning af priser med værker i området og på landsplan samt udviklingen af
Hadsten Varmeværks priser de seneste år.
 
Det vurderes på baggrund heraf, at kommunens risiko ved at give garantien til Hadsten Varmeværk er lav.
 
Den årlige garantiprovision, der opkræves i forbindelse med kommunegarantien på 10,4 mio. kr., bør derfor udgøre 0,40
% af restgælden på lånet ultimo regnskabsåret.
 
Ifølge Hadsten Varmeværk får anlægsinvesteringerne ikke betydning for taksterne, hverken på kort eller lang sigt.
 
Teknik- og Miljøudvalget har godkendt projektforslagene 2. juni 2014, 6. november 2014, 2. marts 2015, 8. oktober 2015
og 7. december 2017 vedrørende etablering af fjernvarmeforsyning.
 
Favrskov Kommunes godkendelse af ansøgning om kommunegaranti er betinget af, at nødvendige tilladelser,
dispensationer, afgørelser m.v. er på plads.
 
ØKONOMI
Favrskov Kommune påtager sig en garantiforpligtelse for et lån på 10,4 mio. kr. Favrskov Kommune har tidligere stillet
kommunegaranti for fire lån i Hadsten Varmeværk, som fortsat løber.
 
Hadsten Varmeværk har indhentet tilbud fra KommuneKredit på finansieringen. Der ønskes optaget et fastforrentet lån
med løbetid på 20 år. Renten udgjorde på tidspunktet for tilbuddet 1,35 %.
 
En årlig garantiprovision på 0,40 % af restgælden på lånet vil det første år medføre en indtægt til Favrskov Kommune på
ca. 41.000 kr. Indtægten vil falde i takt med, at Hadsten Varmeværk afdrager på lånet.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:
 
1. At ansøgningen fra Hadsten Varmeværk A.m.b.a. godkendes, idet Favrskov Kommune stiller kommunegaranti for et lån
10,4 mio. kr. med fast rente optaget i KommuneKredit.
2. At kommunegarantien er betinget af, at nødvendige tilladelser mv. er på plads.
3. At der opkræves en årlig garantiprovision på 0,4 % af restgælden ultimo regnskabsåret på lånet.
4. At den årlige garantiprovision vedrørende lånet nedsættes, hvis en kommende afklaring af lovgrundlaget giver
mulighed for at opkræve en lavere provision.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Ansøgning om kommunegaranti fra Hadsten Varmeværk 710-2018-142488
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Ansøgning om kommunegaranti fra Hadsten Varmeværk

kmdedhvis:710-2018-142488


Punkt 176: Godkendelse af takster til Favrskov Spildevand og Favrskov
Affald 2019

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-42920
Dok.nr. 710-2018-393485
Sagsbehandler DPMHEN
 
 

176.                Godkendelse af takster til Favrskov Spildevand og Favrskov Affald 2019 -
Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

 

Forventet
sagsgang

ØK, BY

Lovgrundlag Lov om betalingsregler for spildevandsanlæg, Vandsektorloven,
Affaldsbekendtgørelsen, Lov om kommunernes styrelse

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag legalitetskontrollere taksterne på spildevandsområdet og godkende taksterne på affaldsområdet.
 
I henhold til lov om betalingsregler for spildevandsanlæg skal Byrådet legalitetskontrollere, at taksterne fra Favrskov
Spildevand A/S overholder den økonomiske ramme, der udmeldes af Forsyningssekretariatet. Den økonomiske ramme,
for hvor mange indtægter Favrskov Spildevand A/S må opkræve, opgøres på baggrund af de samlede omkostninger til
transport, behandling og afledning af spildevand i Favrskov Spildevand A/S.
 
Herudover skal Byrådet jf. affaldsbekendtgørelsen godkende taksterne på affaldsområdet.
 
VURDERING
Bestyrelsen for Favrskov Spildevand A/S har 1. november 2018 godkendt budget og takster for 2019 på
spildevandsområdet.
 
Den økonomiske indtægtsramme for Favrskov Spildevand A/S er af Forsyningssekretariatet fastsat til 89,2 mio. kr. i 2019.
Spildevandsselskabets indtægter må ikke overstige denne ramme.
 
Til sammenligning var den økonomiske ramme i 2018 på 94,2 mio. kr. At rammen falder fra 2018 til 2019 kan
hovedsageligt forklares ved at rammen i 2018 var ekstraordinært forhøjet på grund af korrektioner i indtægtsrammen fra
2016.
 
I budgettet for 2019 for Favrskov Spildevand A/S udgør de indtægter, der er omfattet af den økonomiske ramme, 81,3
mio. kr. Selskabet overholder dermed den økonomiske ramme i 2019.
 
Den nærmere sammensætning af den udmeldte økonomiske ramme vedrørende driftsomkostninger, investeringer og
korrektioner i forhold til tidligere år er beskrevet i notatet ”Favrskov Spildevand A/S – Økonomisk ramme og budgetteret
omsætning 2019”, der er vedhæftet som bilag.
 
Bestyrelsen for Favrskov Affald A/S har 1. november 2018 ligeledes godkendt budget og takster for 2019 på
affaldsområdet.



 
Det gælder for affaldstaksterne, at de skal godkendes af kommunalbestyrelsen. Taksterne er beregnet af Favrskov Affald
A/S. Indtægterne fra taksterne er fastlagt således at omkostningerne til de enkelte indsamlingsordninger er dækket.
 
ØKONOMI
Tilslutningsbidragene er prisreguleret i henhold til Betalingsloven. De ordinære vandafledningsbidrag er prisreguleret i
overensstemmelse med prisreguleringen fastsat i den udmeldte Økonomiske Ramme fra Forsyningssekretariatet.
 
En husstand med et årligt vandforbrug på 150 m3 vil i 2019 komme til at betale 7.252 kr. I 2018 var den tilsvarende udgift
på 7.140 kr. Dette svarer til en stigning på ca. 1,6%. For en virksomhed med et forbrug på 1.000 m3 vil udgiften stige fra
39.270 kr. i 2018 til 39.943 kr. i 2019, svarende til ca. 1,7%.
 
Spildevandstaksterne kan findes i vedhæftede bilag ”Takstblad 2019 - Favrskov Spildevand A/S”.
 
Aktiviteterne i Favrskov Affald A/S består af drift af genbrugspladser samt indsamling af dagrenovation og
genanvendeligt affald hos alle husstande i Favrskov Kommune. Dertil kommer ordninger for erhvervsdrivende og
institutioner. Alle ordninger er omfattet af ”hvile i sig selv” princippet. Der skal fastsættes takster for alle ordninger.
Private husstande opkræves for dagrenovation og anvendelse af genbrugspladser. Erhvervsdrivende kan tilvælge
ordninger hos Favrskov Affald A/S, men har kun pligt til at benytte ordningen for indsamling af dagrenovation, hvis der er
dagrenovationslignende affald på virksomheden.
 
Taksterne for dagrenovation er nedsat med 3% fra 2018 til 2019. Takstnedsættelsen skal nedbringe det akkumulerede
overskud fra tidligere år på området for dagrenovation.
 
Taksterne for brug af genbrugspladserne i Favrskov Kommune er uændrede for erhvervsdrivende, mens taksten for
private husstande er øget med godt 18%.
 
Den store takststigning vedrørende genbrugspladserne skyldes hovedsageligt, at der i tidligere år er akkumuleret et
underskud, der skal nedbringes. Det akkumulerede underskud skyldes bl.a. mangelfuld budgettering af udgifter i tidligere
år. Med takststigningen i 2019 forventes det akkumulerede underskud stort set afviklet med udgangen af 2019.
 
De stigende omkostninger til genbrugspladserne skal dels findes i øgede udgifter til leverandørkontrakter og dels i en øget
mandskabsbetjening på genbrugspladserne, der blev godkendt på bestyrelsesmøde den 1. november 2018.
 
Taksten for private husstandes brug af genbrugspladserne stiger fra 1.450 kr. i 2018 til 1.720 kr. i 2019. Det vurderes, at
denne stigning vil kunne rumme den moderniserings- og renoveringsopgave, der de kommende år planlægges gennemført
af de fire nuværende genbrugspladser.
 
Samlet set vil udviklingen i taksterne medføre, at en privat husstand med ugentlig sækketømning i 2019 vil få en udgift til
dagrenovation og brug af genbrugsplads på i alt 2.826 kr. mod 2.590 kr. i 2018 svarende til en stigning på 9%.
 
Affaldstaksterne kan findes i vedhæftede bilag ”Takstblad 2019 - Favrskov Affald A/S”.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:
 
1. At spildevandstaksterne fra Favrskov Spildevand for 2019 godkendes i henhold til at den økonomiske ramme, der er
udmeldt af Forsyningssekretariatet er overholdt.
2. At affaldstaksterne for 2019 godkendes.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Takstblad 2019 - Favrskov Spildevand A/S 710-2018-

400307

Takstblad 2019 - Favrskov Affald A/S 710-2018-
400648

Favrskov Spildevand A/S - Økonomisk ramme og budgetteret 710-2018-

kmdedhvis:710-2018-400307
kmdedhvis:710-2018-400307
kmdedhvis:710-2018-400648
kmdedhvis:710-2018-400648
kmdedhvis:710-2018-402387


omsætning 2019 402387
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Takstblad 2019 - Favrskov Spildevand A/S

Takstblad 2019 - Favrskov Affald A/S

Favrskov Spildevand A/S - Økonomisk ramme og budgetteret omsætning 2019

kmdedhvis:710-2018-402387


Punkt 177: 3. budgetopfølgning 2018

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-134
Dok.nr. 710-2018-344863
Sagsbehandler DPSVE
 
 

177.                3. budgetopfølgning 2018 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
Byrådet skal i denne sag tage stilling til 3. budgetopfølgning 2018 – herunder forslag til tillægsbevillinger.
 
Job og Økonomi udarbejder efter hvert kvartal en samlet budgetopfølgning for Favrskov Kommune. I
budgetopfølgningen vurderes de forventede udgifter i forhold til budgettet.
 
I budgetopfølgningerne er der særlig fokus på Favrskov Kommunes overholdelse af budgettet til serviceudgifter. Hvis
kommunerne samlet set ikke overholder budgettet til serviceudgifter, skal kommunerne ifølge statens sanktionslovgivning
betale en del af bloktilskuddet for 2018 tilbage.
 
Budgetopfølgningen afsluttes med en samlet oversigt, der viser det forventede årsresultat for 2018 i Favrskov Kommune.
 
VURDERING
I 3. budgetopfølgning 2018 foreslås budgettet samlet set reduceret med 3,9 mio. kr.
 
Serviceudgifter
I forhold til det oprindeligt vedtagne budget 2018 er budgettet til serviceudgifter indtil nu forøget med 14,1 mio. kr. som
følge af tidligere byrådsbeslutninger.
 
I 3. budgetopfølgning 2018 foreslås, at der gives yderligere tillægsbevillinger på i alt 3,5 mio. kr. til serviceudgifter.
Tillægsbevillingerne vedrører nedenstående områder.
 
På handicap- og psykiatriområdet søges en tillægsbevilling på i alt 3,7 mio. kr. Merudgifterne vedrører primært
botilbudsområdet. De stigende udgifter skyldes primært flere yngre borgere med behov for et botilbud. På BPA-området
(Borgerstyret Personlig Assistance) er der ligeledes en stigning i udgifterne. Det bemærkes, at Byrådet i 2.
budgetopfølgning 2018 godkendte en tillægsbevilling på 8 mio. kr. til handicap- og psykiatriområdet.
 
Inden for Teknik- og Miljøudvalgets område søges en tillægsbevilling på 2,3 mio. kr. til forventede merudgifter til
vintertjeneste. I den første del af 2018 er der afholdt flere udgifter til vintertjeneste end normalt. De forventede udgifter er
usikre, da de afhænger af vejret.
 
Budgettet til de øvrige serviceudgifter reduceres samlet set med 2,5 mio. kr. i 3. budgetopfølgning 2018.
 
På de områder, hvor der kan overføres overskud og underskud mellem årene er der overført i alt 51,9 mio. kr. til 2018. I
2018 forventer institutionslederne at anvende i alt 2,1 mio. kr. af de overførte overskud fra tidligere år. I budgettet for
2018 er der afsat en teknisk budgetramme på 11,2 mio. kr., så institutionerne har mulighed for at anvende opsparede
overskud. Institutionernes forbrug af opsparede midler er således 9,1 mio. kr. lavere end budgetlagt.



 
Det samlede forventede merforbrug i 2018 på serviceudgifterne kan på den baggrund opgøres til 8,5 mio. kr. inklusiv
tidligere afgivne tillægsbevillinger, forslag til tillægsbevillinger i 3. budgetopfølgning samt institutionernes forbrug af
opsparede midler.
 
Som følge af ændrede skøn for udviklingen i priser og lønninger samt merudgifter for kommunerne som følge af
lovændringer forventes den nationale serviceramme nedsat. For Favrskov Kommune medfører det en reduktion af
servicerammen på 0,8 mio. kr.
 
Det forventede merforbrug i forhold til den korrigerede serviceramme udgør således 9,3 mio. kr.
 

Vurdering af serviceudgifter i 2018 Mio.
kr.

Afgivne tillægsbevillinger i 2018 (inden 3. budgetopfølgning) 14,1

Forslag til forøgelse af budgettet til serviceudgifter i 3. budgetopfølgning 2018 3,5

Forventet mindreforbrug af opsparede midler (decentraliseringsaftaler mv.) i
forhold til den budgetterede ramme

-9,1

Forventet merforbrug på serviceudgifter i alt 8,5

Forventet nedjustering af servicerammen -0,8

Forventet merforbrug på serviceudgifter i forhold til korrigeret
serviceramme

9,3

 
Indkomstoverførsler
Inden for Arbejdsmarkedsudvalgets område reduceres budgetterne med i alt 9,5 mio. kr. Mindreudgifterne vedrører
primært udgifter til beskæftigelsesindsatsen.
 
Anlæg
Med henblik på at vurdere kommunens likviditet har administrationen vurderet det forventede forbrug på anlægsprojekter
i 2018.
 
Det oprindelige budget 2018 udgør 127,6 mio. kr. på det skattefinansierede område. Der er overført rådighedsbeløb på i
alt 92,5 mio. kr. fra tidligere år (hvoraf 63 mio. kr. kan henføres til 5 projekter). Hertil kommer enkelte tillægsbevillinger
til rådighedsbeløb i løbet af 2018. Det samlede korrigerede anlægsbudget i 2018 på det skattefinansierede område
(eksklusiv jordforsyning og ældreboliger) udgør ca. 224,0 mio. kr.
 
Medio oktober 2018 er der bogført udgifter for ca. 77 mio. kr. Der forventes et forbrug i 2018 på anlægsprojekterne på det
skattefinansierede område på ca. 138 mio. kr., hvilket betyder, at der skal overføres ca. 86 mio. kr. fra 2018 til 2019 til
færdiggørelse af projekterne.
 
Der søges endvidere en samlet anlægsbevilling på 6,593 mio. kr. til salg af erhvervsgrunde.
 
ØKONOMI
De bevillingsmæssige konsekvenser på driften (eksklusiv budgetneutrale omplaceringer) fremgår af nedenstående tabel.
 

Udvalg (1.000 kr.) 2018 2019 2020 2021 2022

Økonomiudvalget -1.105 102 103 100 100

Teknik- og Miljøudvalget 2.300 0 0 0 0

Børne- og Skoleudvalget 2.194 0 0 0 0

Social- og Sundhedsudvalget 2.255 0 0 0 0



Arbejdsmarkedsudvalget -9.450 0 0 0 0

Kultur- og Fritidsudvalget -100 0 0 0 0

Planudvalget 0 0 0 0 0

I alt -3.906 102 103 100 100

Note: Minus angiver mindreforbrug, som tilføres kassebeholdningen.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:
 
1. At der inden for Økonomiudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på -1.105.000 kr., som tilføres
kassebeholdningen.
2. At der inden for Teknik- og Miljøudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på 2.300.000 kr., som finansieres af
kassebeholdningen.
3. At der inden for Børne- og Skoleudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på 2.194.000 kr., som finansieres af
kassebeholdningen.
4. At der inden for Social- og Sundhedsudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på 2.255.000 kr., som
finansieres af kassebeholdningen.
5. At der inden for Arbejdsmarkedsudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på -9.450.000 kr., som tilføres
kassebeholdningen.
6. At der inden for Kultur- og Fritidsudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på -100.000 kr., som tilføres
kassebeholdningen.
7. At budgetomplaceringerne godkendes.
8. At tillægsbevillinger med betydning for 2019-22 indarbejdes i budget 2019-22.
9. At der gives en anlægsbevilling på 6,593 mio. kr. til salg af erhvervsgrunde.
10. At anlægsbevillingen finansieres af det afsatte rådighedsbeløb på 3 mio. kr., og at der gives tillæg til rådighedsbeløb
på 3,593 mio. kr. finansieret af kassebeholdningen.
 
BESLUTNING
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Ad 5. Indstilles godkendt
Ad 7. Indstilles godkendt
Ad 8. Indstilles godkendt
 
Social- og Sundhedsudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: Lone Glarbo
 
Ad 4, 7 og 8. Indstilles godkendt.
 
Planudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: ingen
 
Orienteringen taget til efterretning.
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 7. november 2018:
Fraværende: ingen
 
Dorte Winter og Morten Bang deltog ikke i sagens behandling.
 
Ad 1: Indstilles godkendt
Ad 2: Godkendt
 
Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Ingen
 



Ad. 3: Indstilles godkendt.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Søren Frandsen
 
Ad 1. Indstilles godkendt.
Ad 2. Godkendt.
Ad 3. Indstilles godkendt.
 
Bilag
3. budgetopfølgning 2018 - notat 710-2018-304318
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstillingerne fra udvalgene indstilles godkendt.

Bilag

3. budgetopfølgning 2018 - notat

kmdedhvis:710-2018-304318


Punkt 178: Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2019-21

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2012-158501
Dok.nr. 710-2018-425666
Sagsbehandler DPHERA
 
 

178.                Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2019-21 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 27.09.16, pkt. 157

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter i Favrskov Kommune.
 
Favrskov Kommune skal efter den gældende bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter udarbejde en
handlingsplan, som skal offentliggøres på kommunens hjemmeside. Handlingsplanen skal revideres minimum hvert tredje
år.
 
Den seneste handlingsplan 2016-18 blev godkendt af Byrådet i september 2016.
 
Handlingsplanen skal indeholde følgende:
1. Overordnede mål for rottebekæmpelsen
2. Tildelte ressourcer til rottebekæmpelsen
3. Målelige succeskriterier for rottebekæmpelsen
4. Konkret beskrivelse af tiltag til opnåelse af mål
5. Plan for rottebekæmpelse i kloakker og samarbejde med Forsyningen
6. Oplysninger om hvorvidt kommunen tillader privat bekæmpelse
7. Plan for tilsyn med privat rottebekæmpelse.
 
De overordnede mål med rottebekæmpelsen i Favrskov Kommune er at nedbringe rottebestanden og rotteforekomster i
kommunen ved forebyggende tiltag, samt at yde en hurtig og effektiv bekæmpelse ved konstaterede rotteforekomster for
at sikre færrest mulige gener fra rotter for virksomheder og boligejere.
 
Rottebekæmpelsen vil derfor blive tilrettelagt og udført i overensstemmelse med de overordnede mål om forebyggelse og
bekæmpelse af rotter, som er defineret i bekendtgørelsen:
a) Hurtig indsats til borgerne efter modtaget anmeldelse
b) Effektiv rottebekæmpelse
c) Information til borgere omkring forebyggelse og bekæmpelse af rotter
d) Tilsyn med renovering af offentlige og private kloakker (ved konstaterede kloakdefekter).
 
De konkrete indsatser er nærmere beskrevet i vedlagte handlingsplan.
 
Af handlingsplanen fremgår blandt andet, at Favrskov Kommune efter anmeldelse af rotteforekomster vil sikre, at
rottebekæmpelse igangsættes inden for maksimalt fire hverdage. I tilfælde af konstaterede rotter indendørs i beboelser (i
opholdsrum) og på fødevarevirksomheder igangsættes rottebekæmpelse samme dag, hvis anmeldelsen er modtaget inden
kl 12, ellers dagen efter.
 



Fra 1. januar 2019 skal kommunerne, ifølge bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter, også i weekender
og på helligdage undersøge rotteanmeldelser og iværksætte bekæmpelse, så snart det er praktisk muligt. Der er fra 1.
januar 2019 etableret weekendvagtordning i regi af Trafik og Veje, som allerede har et døgnbemandet sommer- og
vinterberedskab til at håndtere akutte hændelser fx regnskyl, væltede træer og glatføre.
 
Med den nye bekendtgørelse skal der endvidere fra oktober 2018 gennemføres årlige tilsynsbesøg på erhvervsejendomme
med dyrehold og produktion af fødevarer til dyr og mennesker. I Favrskov Kommune er der tale om ca. 900 ejendomme,
som skal besøges i perioden oktober til marts. Trafik og Veje løser opgaven ved at autorisere medarbejdere til
rottebekæmpelse og undlade vinterhjemsendelse af medarbejder.
 
VURDERING
Rottebekæmpelse på hverdage varetages frem til 1. marts 2019 af Favrskov Kommunes leverandør af rottebekæmpelse,
Anticimex A/S, hvorefter kontrakten udløber. Den daglige udførsel af rottebekæmpelse foretages herefter af Trafik og
Veje, som også varetager weekendvagtordning og tilsynsbesøgene.
 
Der vil stadig være tale om en bestiller- og udførermodel, hvor Borgerservice (Job og Økonomi) har myndigheds- og
bestillerfunktionen, mens Trafik og Veje (Teknik og Kultur) varetager udførerfunktionen.
 
Favrskov Kommunes konkrete indsatser for at forebygge og bekæmpe rotteforekomster er med handlingsplanen for 2019-
21 ændret i overensstemmelse med rottebekendtgørelsen, sådan at der nu gennemføres tilsynsbesøg på
erhvervsejendomme med dyrehold og produktion af fødevarer til dyr og mennesker. Bekæmpelsesindsatsen gennemføres
endvidere i weekender og på helligdage fra 1. januar 2019. Til gengæld bortfalder opfølgningsbesøg på ejendomme, hvor
der tidligere har været rotteforekomst samt kampagnebesøg.
 
Trafik og Vejes overtagelse af forebyggelses- og bekæmpelsesopgaven af rotteforekomster vurderes at give en række
synergieffekter, som bidrager til at effektivisere indsatsen og optimere ressourceforbruget. Herunder kan nævnes
muligheder for et tættere samarbejde med Favrskov Forsyning A/S, udnyttelse af det eksisterende weekend-beredskab i
Trafik og Veje samt optimering af mandskabet i vinterhalvåret, hvor der udføres tilsynsbesøg.
 
ØKONOMI
Udgifterne til rottebekæmpelse er omfattet af det såkaldte hvile-i-sig-selv-princip, hvor udgifter og indtægter over en
årrække skal balancere.
 
Hvis opgaven med forebyggelse og bekæmpelse af rotteforekomster ikke hjemtages, skal opgaven genudbydes, eller
kontrakten med nuværende leverandør skal forlænges senest ved udgangen af november 2018 (kontrakten udløber 1.
marts 2019). Erfaringer fra omkringliggende kommuner viser stigende priser på rottebekæmpelsen, når opgaven har været
genudbudt. Som følge af, at lovkravene på området er ændret, forventes genudbud også at medføre stigende priser til
rottebekæmpelse i Favrskov Kommune. Det skyldes blandt andet kravet om bekæmpelse i weekender og på helligdage
samt udførelsen af de nye tilsynsbesøg.
 
De samlede budgetterede udgifter til rottebekæmpelse udgør i 2018 3,0 mio. kr. Med det øgede serviceniveau i
forbindelse med rottebekæmpelse i weekender og på helligdage er udgifterne estimeret til i 2019 3,1 mio. kr., når Trafik
og Veje overtager opgaven.
 
Gebyret for rottebekæmpelse i Favrskov Kommune er i 2018 fastsat til 0,0818 promille. For en ejendom med en
grundværdi på 1,5 mio. kr. svarer det til 123 kr. årligt. Gebyret i 2019 er fastsat til   0,075 promille. Det svarer til 113 kr.
årligt for en ejendom med en grundværdi på 1,5 mio. kr. Faldet i gebyret (på trods af en stigning i udgifterne på 100.000
kr. fra 2018 til 2019) skyldes, at gebyret for 2018 skulle bidrage til en nedbringelse af underskud fra tidligere år.
 
Budgettet for 2018 og 2019 er baseret på 2200 rotteanmeldelser årligt. 
 
INDDRAGELSE
Handlingsplanen er udarbejdet med inddragelse af Favrskov Forsyning A/S.
 
Efter byrådets godkendelse vil handlingsplanen blive offentliggjort på kommunens hjemmeside.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:
 
1. At ”Handlingsplan for rottebekæmpelse i Favrskov Kommune 2019-2021” godkendes.
2.    At Trafik og Veje i Teknik og Kultur fra 1. marts 2019 varetager opgaven med forebyggelse og bekæmpelse af rotter.
 



BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2019-2021 710-2018-223194
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2019-2021

kmdedhvis:710-2018-223194


Punkt 179: Anlægsbevilling til trafikløsninger i Hadsten

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2014-61390
Dok.nr. 710-2018-425669
Sagsbehandler DPCVAN
 
 

179.                Anlægsbevilling til trafikløsninger i Hadsten - Åbent
 

Tidl. politisk behandling PU, 12.06.18, pkt. 30, TM-U, 14.06.18, pkt. 54

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Vejloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til bevilling af 1 mio. kr., som er afsat i Budget 2018-21 (A-209) til infrastrukturfond
og omfartsvej i Hadsten.
 
Sagen er en genoptagelse af sagen om anlægsbevilling til en ny omfartsvej ved Hadsten, som blev behandlet på møder i
Planudvalget 12. juni 2018 og Teknik- og Miljøudvalget 14. juni 2018. Her blev det besluttet at udsætte sagen.
 
Byrådet har i Budget 2019-22 (A-221) besluttet at tage aftalen om etablering af omfartsvej op til genovervejelse med
henblik på at vurdere alternative trafikale løsninger i Hadsten og eventuelt andre steder.
 
Der er peget på, at mængden af tung trafik ved Østervangsskolen ønskes begrænset for at skabe større sikkerhed for
krydsende skoleelever, samt reducere støjgener for beboere på Hammelvej. Der er også peget på, at broen, som fører
Skovvej over Randersvej i Hadsten, giver problemer for trafikken på Randersvej på grund af lav højde.
 
VURDERING
Teknik og Kultur har på den baggrund vurderet to alternative løsninger til det tidligere forslag til en ny omfartsvej:
· Omlægning og nedbringelse af tung trafik på Hammelvej i Hadsten.
· Ny bro v/ Skovvej/Randersvej i Hadsten.
 
Det anbefales, at der etableres en ny vej fra rundkørslen på Hammelvej, som forbindes til Toftegårdsvej. Se vedlagte
kortbilag.  Denne strækning vil svare til en del af den omfartsvej, som Byrådet besluttede i Budget 2018-2021.
Vejstrækningen vil kunne indgå i en eventuel senere etablering af en omfartsvej i fuld længde uden om Hadsten.
 
Den foreslåede løsning indeholder følgende delprojekter:
· Forlængelse af Vestre Ringvej/Nygårdsvænget inklusiv tilslutning til Toftegårdsvej.
· Skanderborgvej/Toftegårdsvej: Krydsombygning inklusiv etablering af venstresvingsbane og signalanlæg.
· Ændring af vigepligtsforhold i krydset Toftegårdsvej/Over Hadstenvej.
· Etablering af forbud mod lastbilkørsel på Hammelvej mellem Skanderborgvej og Søndergade.
· Etablering af nødvendig skiltning vedrørende ovenstående.
 
Der foreslås samtidig en ny bro til gående og cyklister i stedet for den nuværende bro Skovvej/Randersvej. Projektet
indeholder udskiftning af den eksisterende vejbro med en ny stibro, hvilket nødvendiggør spærring af Skovvej for
gennemkørende trafik. Den nye bro skal være højere og dermed give mulighed for, at højere lastbiler kan passere under
broen. Broen skal have frihøjde på minimum 4,5 meter, sammenlignet med 3,9 meter i dag. Den øgede frihøjde vil betyde,
at lastbiler med højt læs kan passere under broen.
 



Teknik og Kultur foreslår, at Teknik- og Miljøudvalget tager stilling til de konkrete projekter, når projekteringen er
gennemført.
 
ØKONOMI
Der er for budgetårene 2019 og 2020 afsat rådighedsbeløb på hhv. 6 mio. kr. og 13 mio. kr. til projektet. Efter
skitseprojekteringen for omfartsvejen kendes et estimat for den samlede anlægspris for omfartsvejen.
 
En begrænsning af den tunge trafik på Hammelvej kræver udbygning og ombygning mv. af det eksisterende vejnet, og
udgifterne hertil skønnes til ca. 10,5 mio. kr.
 
En stibro vil kunne etableres som en lettere konstruktion, hvor akitektonisk kvalitet vægtes højt i forhold til den
nuværende betonbro. Udgiften til denne broløsning skønnes overslagsmæssigt til ca. 7 mio. kr.
 
Der foreslås frigivet en anlægsbevilling på 1 mio. kr. til planlægning og projektering af de foreslåede vejtiltag og en ny
bro. Der skal i forbindelse med vejløsningen foretages detailprojektering, VVM-screening, relevante
jordbundsundersøgelser, rådgiverbistand og landinspektøropmålinger.
 
INDDRAGELSE
Teknik og Kultur vil afholde borgermøde med henblik på at inddrage områdets borgere i de planlagte trafikløsninger.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.    At der gives en anlægsbevilling på 1 mio. kr., finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2018 til projektering og
undersøgelser forud for etableringen af en trafikløsning fra Hammelvej via Toftegårdsvej til Skanderborgvej i Hadsten,
samt projektering af en ny sti-bro Skovvej/Randersvej i Hadsten.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Kort - Skitseret linjeføring - Vejforbindelse Toftegårdsvej/Hammelvej 710-2018-359878
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt med den præcisering, at forbuddet mod lastbilkørsel på Hammelvej gælder for strækningen mellem
rundkørslen Vestre Ringvej/Hammelvej til Søndergade.

Bilag

Kort - Skitseret linjeføring - Vejforbindelse Toftegårdsvej/Hammelvej

kmdedhvis:710-2018-359878


Punkt 180: Koordineret vandindvindings- og byplanlægning

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2016-22938
Dok.nr. 710-2018-425670
Sagsbehandler DPKAHN
 
 

180.                Koordineret vandindvindings- og byplanlægning - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 19.12.17, pkt.160

Forventet sagsgang PU, TMU, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 400.000 kr. fra budget 2017-20 til gennemførsel af første
del af projektet ”Koordineret vandindvindings- og byplanlægning”.
Anlægsbevillingen er del af en samlet bevilling på 900.000 kr. over to år, og skal derfor ses i sammenhæng med den
anden del af bevillingen på 500.000 kr. fra Budget 2018-21, der blev godkendt af Byrådet i forbindelse med sagen
”Samlet anlægsbevilling til en række mindre projekter i budget 2018-21” fra december 2017. Årsagen til, at anmodningen
om frigivelse af anlægsbevillingen på 400.000 kr. først fremlægges nu, skyldes en ændret lovgivning på området pr. 1.
januar 2017, og at Teknik og Kultur som følge heraf måtte tilpasse den samlede plan.
 
Beløbet skal anvendes til at gennemføre et projekt, der skal etablere grundlaget for en langsigtet og koordineret
vandindvindings- og byplanlægning i Favrskov Kommune. Projektets resultater tænkes udmøntet i den kommende Plan-
og bæredygtighedsstrategi og i Vandforsyningsplan 2020 efter præsentation af resultater og anbefalinger for Byrådet.
 
Behovet og interessen for at skabe plads til yderligere byvækst kolliderer nogle steder med behovet og interesserne for at
sikre rent drikkevand. Interesseafvejningen sker igennem kommuneplanen.
 
Gældende lovgivning pr. 1. januar 2017 beskriver kravene til kommuneplanlægning ved udlægning af fremtidig arealer til
byudvikling. Staten lagde med bekendtgørelsen ansvaret for grundvandsbeskyttelse over til kommunerne, når der
udlægges byvækstområder. I den tidligere lovgivning ’Retningslinje 40 og 41’ havde staten ansvaret for
grundvandsbeskyttelsen.
 
Derfor er der i Kommuneplanen 2017-2029 indskrevet, at der ved byudvikling inden for sårbare indvindingsoplande til
almene vandforsyninger skal foretages grundvandsbeskyttende initiativer med henblik på at hindre unødig risiko for
forurening af grundvandet.
 
Målet med projektet ’Koordineret vandindvindings- og byplanlægning’ er at tilgå interesserne for såvel byvækst som rent
drikkevand til borgerne på en strategisk og mere langsigtet måde for at mindske konfliktområderne mest muligt og
langtidssikre valg og prioriteringer, så der fortsat kan ske vækst og udvikling i Favrskov Kommune samt sikre borgerne
rent drikkevand.
 
Projektets resultater vil blive præsenteret i form af forskellige notater og anbefalinger for den politiske beslutningstagning
om, hvor der skal være byudvikling, hvor drikkevandet skal sikres og hvor de to interesser kan forenes. Projektet vil bl.a.
give et overblik over de økonomiske konsekvenser, og hvilket juridisk råderum kommunen har.
 
VURDERING



Projektet ’Koordineret vandindvindings- og byplanlægning’ udarbejdes i tæt tilknytning til ’Vandforsyningsplan 2020’ og
’Indsatsplan til grundvandsbeskyttelse’. Tilsammen danner de tre projekter/planer en særlig gennemarbejdet samlet
analyse af og planlægning for vandforsyningen og drikkevandsbeskyttelsen i kommunen.
 
Et af resultaterne i ’Koordineret vandindvindings- og byplanlægning’ er identificering af, hvilke af de nuværende
drikkevandsmagasiner, som fortsat kan anvendes i fremtiden og hvilke, endnu ikke udnyttede drikkevandsmagasiner, der
på sigt kan anvendes som nye fremtidig drikkevandsmagasiner med mulighed for vandindvinding. Projektet forventes
afsluttet med udgangen af 2019.
 
Resultaterne fra ’Koordineret vandindvindings- og byplanlægning’ udgør et væsentligt input til og udmøntes i
’Vandforsyningsplan 2020’ og ’Kommuneplan 2021-32’.
 
Vandforsyningsplanen udgør kommunens planlægning af vandværkernes drikkevandsforsyning og fastlægger blandt andet
en fremtidig vandindvindingsstruktur for de almene vandværker. Herved sikres det for eksempel, at et vandværk, som
planlægges til at være et bærende vandværk for et lokalsamfund, har mulighed for at indvinde vand fra et område, hvor
drikkevandsmagasinet giver drikkevand af god kvalitet og mængde. Vandforsyningsplanen forventes politisk behandlet
medio 2020.
 
I kommuneplanlægningen sammenfattes de overordnede beskyttelses- og anvendelsesinteresser i kommunen.
’Koordineret vandindvindings- og byplanlægning’ skal bidrage til, at drikkevandsbeskyttelsen og de langsigtede
byudviklingsmuligheder koordineres, så der på samme tid sker beskyttelse af drikkevandsinteresser og fortsat skabes
mulighed for udvikling af kommunens bysamfund i kommuneplanlægningen.
 
’Indsatsplanlægning til grundvandsbeskyttelse’ har overvejende fokus på hvilke indsatser, der skal gøres i forhold til
landbrugsdriften, for at sikre fremtidig rent drikkevand. Hvis for eksempel et drikkevandsmagasin ikke kan give
drikkevand af god nok kvalitet og mængde i et meget vigtigt område, kan en indsats, f.eks. skovrejsning eller
dyrkningsaftaler om gødskning og sprøjtning, iværksættes. Indsatserne gennemføres løbende i samarbejde med
vandværkerne.
 
INDDRAGELSE
Vandrådet (sammenslutning af de almene vandværkerne) i Favrskov Kommune inddrages løbende i projektet, så de er
bekendt med projektets formål, indhold og tidsplan for arbejdet. Resultater og konsekvenser drøftes ligeledes med
Vandrådet. Projektets resultater udmøntes i ’Vandforsyningsplan 2020’ samt i den kommende Plan- og
bæredygtighedsstrategi.
 
ØKONOMI
Der søges om en anlægsbevilling på 400.000 kr. til rådgiverhjælp til gennemførsel af projekt ”Koordineret
vandindvindings- og byplanlægning”, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i budget 2018, der er overført fra 2017.
 
Anlægsbevillingen medfører ikke afledt drift.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.    At der gives en anlægsbevilling på 400.000 kr. til koordineret vandindvindings- og byplanlægning, som finansieres af
det afsatte rådighedsbeløb i 2018.
 
BESLUTNING
 
Planudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:



Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.



Punkt 181: Tillægsbevilling til renovering og udvidelse af parkeringsareal i
Søften Erhverv

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-931
Dok.nr. 710-2018-425676
Sagsbehandler DPCHHN
 
 

181.                Tillægsbevilling til renovering og udvidelse af parkeringsareal i Søften
Erhverv - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 20.03.18, pkt. 51

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag om en tillægsbevilling på 0,75 mio. kr. til renovering og udvidelse af
parkeringsareal i Søften Erhverv.
 
Byrådet har 20. marts 2018 givet anlægsbevilling på 2,2 mio. kr. til projektet, som indeholder etablering af fast belægning,
afvandingssystem, olieudskiller, toiletfaciliteter og etablering af flere affaldskurve.
 
Efter gennemførsel af detailprojektering og indhentning af tilbud på de enkelte entrepriser, er det ikke muligt at
gennemføre projektet inden for den afsatte budgetramme.
 
Det opdaterede overslag over projektets forventede udgifter viser et samlet investeringsbehov på 2,95 mio. kr.
 
Såfremt der gives tillægsbevilling til projektet, vil det færdige anlæg kunne ibrugtages medio april 2019.
 
VURDERING
Teknik og Kultur har vurderet mulighederne for at foretage projekttilpasninger for at kunne gennemføre anlægget inden
for den afsatte budgetramme.
 
Det vurderes, at en tilpasning af projektet, så udgifterne holdes inden for anlægsbevillingen, vil resultere i et væsentligt
reduceret parkeringsareal, såfremt forudsætningen om etablering af belysning og toiletfaciliteter skal opfyldes.
 
Indhentning af tilbud på etablering af belægning og jordarbejde har vist at udgifterne hertil er større end først antaget i
anlægsoverslaget. Samtidig har detailprojekteringen vist, at det eksisterende grusbelagte areal ikke kan genanvendes til
parkeringsareal i samme grad som først antaget. Det betyder, at projektet kun indebærer en mindre udvidelse af det
samlede parkeringsareal.
 
Projekteringen har også vist, at etablering af fast belægning med opmærkede båse vil give en bedre udnyttelse af arealet.
Det indebærer en miljømæssig gevinst, da risikoen for nedsivning i forbindelse med eventuelle oliespild reduceres.
 
ØKONOMI
I forbindelse med byrådets tidligere behandling af sagen var de skønnede udgifter fordelt som følger:
 



Aktivitet Beløb kr.

Belægninger og jord 1.550.000 kr.

Toiletfaciliteter 125.000 kr.

Belysning 100.000 kr.

Olieudskiller 100.000 kr.

Afvanding 325.000 kr.

I alt 2.200.000 kr.

 
Det opdaterede overslag over forventede udgifter fordeler sig således:
 

Aktivitet Beløb kr.

Belægninger og jord 1.700.000 kr.

Toiletfaciliteter 200.000 kr.

Belysning 120.000 kr.

Olieudskiller 100.000 kr.

Tilslutningsafgifter 235.000 kr.

Landinspektørudgifter 40.000 kr.

Tilsyn og byggeledelse 60.000 kr.

Beplantning og affaldskurve 50.000 kr.

Afvanding 220.000 kr.

Uforudsete udgifter 225.000 kr.

I alt 2.950.000 kr.

 
Det bemærkes, at tilslutningsafgifterne fordeler sig med 170.000 kr. til Favrskov Forsyning og 65.000 kr. til el og vand.
Landinspektørudgifterne indeholder udstykning af arealet i tre særskilte matrikler, hvilket er en forudsætning for de
angivne tilslutningsafgifter. Det er ligeledes forudsat, at der dispenseres fra lokalplanens bestemmelser vedrørende
minimum grundstørrelser. Såfremt der ikke gennemføres en udstykning af arealet, vil den samlede tilslutningsafgift til
Favrskov Forsyning udgøre 550.000 kr., hvilket vil øge investeringsbehovet med 340.000 kr. Landinspektørudgifterne vil
i givet fald bortfalde.
 
Den fremtidige drift af arealet forventes at kunne udføres inden for den allerede godkendte budgetramme på 30.000 kr. pr.
år.
 
Tillægsbevillingen til anlægsarbejdet foreslås finansieret af kassebeholdningen.
 
INDDRAGELSE
Virksomhederne i lokalområdet har tidligere været inddraget i forhold til ønsker vedrørende faciliteter på
parkeringspladsen.
 
I forbindelse med opstart af anlægsarbejdet vil virksomhederne i området blive orienteret om tidsplanen samt relevante
trafikale forhold, som anlægsarbejdet betyder for virksomhederne.
 



INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1. At der gives en tillægsbevilling på 0,75 mio. kr. til renovering og udvidelse af parkeringsareal i Søften Erhverv,
finansieret af kassebeholdningen.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Kortbilag - Parkeringsareal 710-2018-403397
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Kortbilag - Parkeringsareal

kmdedhvis:710-2018-403397


Punkt 182: Beskæftigelsesplan 2019

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-24153
Dok.nr. 710-2018-426663
Sagsbehandler DPCSOR
 
 

182.                Beskæftigelsesplan 2019 - Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

AU, 11.09.18, pkt. 38

Forventet sagsgang AU, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om organisering og understøttelse af
beskæftigelsesindsatsen mv.

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til Beskæftigelsesplan 2019.
 
Byrådet skal senest ved udgangen af hvert år vedtage en beskæftigelsesplan for det kommende års beskæftigelsesindsats.
 
Beskæftigelsesplanen kan tage afsæt i de vejledende beskæftigelsespolitiske mål, som beskæftigelsesministeren årligt
udmelder. Herudover har Favrskov Kommune også mulighed for frit at fastsætte egne fokusområder og mål i
beskæftigelsesindsatsen i 2019.
 
Beskæftigelsesministeren udmeldte 3. maj 2018 følgende seks mål for beskæftigelsesindsatsen i 2019:
 
1. Flere personer skal i beskæftigelse eller uddannelse i stedet for at være på offentlig forsørgelse.
2. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft.
3. Flere flygtninge og familiesammenførte til flygtninge skal være selvforsørgende.
4. Flere jobparate personer på kontanthjælp skal i beskæftigelse, og flere aktivitetsparate bliver jobparate eller kommer i
beskæftigelse. Der bør i indsatsen være et særligt fokus på kvinder med indvandrerbaggrund.
5. Bekæmpelsen af socialt bedrageri og fejludbetalinger skal styrkes.
6. Udsatte ledige skal have en indsats.
 
Beskæftigelsesministeren oplyste samtidigt med udmeldingen af ovenstående mål, at der inden sommerferien 2018 ville
blive tilføjet et 7. beskæftigelsespolitisk mål om, at flere personer med handicap skal i beskæftigelse. Dette mål er dog
endnu ikke blevet udmeldt.
 
I grundlaget for udarbejdelsen af beskæftigelsesplanen skal indgå en status, som viser resultater og effekter af
beskæftigelsesindsatsen i jobcenteret for det forudgående år. Arbejdsmarkedsudvalget blev 6. september 2018 forelagt en
midtvejsopfølgning på Beskæftigelsesplan 2018.
 
VURDERING
Med afsæt i beskæftigelsesministerens mål samt halvårsopfølgningen på beskæftigelsesplanen for 2018 indeholder forslag
til Beskæftigelsesplan 2019 følgende målsætninger for Favrskov Kommunes beskæftigelsesindsats i 2019:
 
1. Samarbejdet med virksomhederne skal styrkes (ministermål 2)
2. Ledigheden blandt forsikrede ledige med østeuropæisk baggrund skal nedbringes (ministermål 1)
3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende (ministermål 3)



4. Flere uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere skal i uddannelse og job (ministermål 1, 4 og 6)
5. Flere unge skal opnå tilknytning til arbejdsmarkedet (ministermål 1)
6. Antallet af borgere i jobafklaringsforløb skal begrænses (ministermål 6)
7. Bekæmpelsen af socialt bedrageri og fejludbetalinger skal styrkes (ministermål 5).
 
Fælles for målene er, at Job og Økonomi forventer, at en videreførelse af den intensiverede indsats på flere af de
ovennævnte områder fra 2018 medvirker til, at borgeres varighed på forsørgelsesydelser nedbringes, og at flere borgere på
forsørgelsesydelser kommer i job eller uddannelse. Forslag til Beskæftigelsesplan 2019 er vedlagt som bilag.
 
ØKONOMI
Forslag til Beskæftigelsesplan 2019 har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser, men budgettet for 2019-22 er
udarbejdet, så der er sammenhæng mellem de forventede resultater af indsatserne i Beskæftigelsesplan 2019 og budgettet.
 
INDDRAGELSE
Der blev 9. oktober 2018 afholdt fællesmøde mellem Arbejdsmarkedsudvalget og Favrskov ArbejdsmarkedsForum, hvor
indsatsområderne i Beskæftigelsesplan 2019 blev drøftet.
 
På fællesmødet blev særligt fremhævet en videreførelse af samarbejdet med virksomhederne samt indsatsen for at få
flygtninge samt uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere i uddannelse eller job. Disse indsatsområder er inkluderet
i forslag til Beskæftigelsesplan 2019.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:
 
1.    At forslag til Beskæftigelsesplan 2019 godkendes.
 
BESLUTNING
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Forslag til Beskæftigelsesplan 2019 710-2018-427266
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Forslag til Beskæftigelsesplan 2019

kmdedhvis:710-2018-427266


Punkt 183: Etablering af vuggestuepladser i Foldby-Norring

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-43290
Dok.nr. 710-2018-422533
Sagsbehandler DPHNED
 
 

183.                Etablering af vuggestuepladser i Foldby-Norring - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang BS-U, TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til oprettelse af otte vuggestuepladser i forbindelse med Korsholm Børnehave.
 
I budget 2019-22 afsatte Byrådet en ’Pulje til etablering af vuggestuepladser som følge af kapacitetsanalysen på
dagtilbudsområdet 2018-2022’ på 10,075 mio. kr. i 2019 og 18,560 mio. kr. i 2020. Puljen udmøntes løbende i takt med,
at der opstår behov for ekstra pladser til 0-2 årige. Det var planen, at Byrådet primo 2019 første gang skulle have været
forelagt en sag vedrørende udmøntning af puljen.
 
Der er imidlertid en akut mangel på 0-2-års pladser i Foldby-Norring området, hvilket gør, at der allerede nu foreslås
oprettet otte vuggestuepladser (som senere kan udvides til 12 pladser) i forbindelse med Korsholm Børnehave.
 
VURDERING
Ifølge kapacitetsanalysen for 2018-22 forventes der i Foldby-Norring på 0-2-års området i 2018 at være et underskud på
10 pladser stigende til et underskud på 15 pladser i 2019. Herefter forventes underskuddet at falde til 10 pladser i 2022.
Undersøgelse af pendlingsmønstrene viser imidlertid, at en del børn fra Foldby-Norring i dag passes i Hinnerup og
Søften.
 
For i højere grad at kunne imødekomme behovet for antallet af pladser på 0-2 års området i nærområdet og for at give
forældrene mulighed for et vuggestuetilbud i Foldby-Norring vurderer Børn og Skole, at det vil være hensigtsmæssigt, at
der aktuelt oprettes otte vuggestuepladser i Korsholm Børnehave med mulighed for senere opnormering til 12 pladser.
 
Udover at løse det akutte behov for 0-2-års pladser forventes det, at etablering af en vuggestuegruppe vil have betydning
for forældrenes fremadrettede børnehave- og skolevalg. I skoleåret 2018/19 er 48 % af eleverne på 0. årgang i Foldby-
Norring området indmeldt på Korsholm Skole. Skolebestyrelsen på Korsholm Skole giver i forbindelse med deres
høringssvar til budget 2019-22 udtryk for, at når nogle forældre fravælger Korsholm Skole til fordel for andre skoler, så
opleves det at have sammenhæng til forældrenes valg af børnepasning. Forældre, der ønsker en vuggestueplads til deres
barn, vælger således et tilbud i Hinnerup, Søften eller et tredje sted. Disse børn fortsætter i nogle tilfælde med skolegang
de steder, hvor de har gået i vuggestue/børnehave for at bevare de sociale relationer, som børnene har fået.
 
Det vurderes, at de ekstra vuggestuepladser kan etableres i en eksisterende pavillon, der ligger lige ved siden af Korsholm
Børnehave. Pavillonen har tidligere været anvendt til børnehave.
 
Pavillonen anvendes i dag af Korsholm Skole, der har vurderet, at de vil kunne afgive et areal på i alt ca. 120 m2 til
etableringen af de nye vuggestuepladser.
 



Oprettelsen af vuggestuepladserne kræver, at der gennemføres forskellige bygningsmæssige ændringer og tilpasninger –
herunder etablering af puslerum, toiletforhold og køkkenfaciliteter m.m. Desuden skal der ske ombygning af eksisterende
krybberum, etableres legearealer samt indkøbes inventar og legeredskaber mv.
 
De bygningsmæssige ændringer vurderes at kunne påbegyndes i december 2018 og færdiggøres i januar 2019, så de nye
lokaler er klar til brug 1. februar 2019.
 
ØKONOMI
Anlægsudgiften til de bygningsmæssige ændringer og tilpasninger vurderes at udgøre i alt 400.000 kr., som kan
finansieres af det allerede afsatte rådighedsbeløb i 2019 til ’Pulje til etablering af vuggestuepladser som følge af
kapacitetsanalysen på dagtilbudsområdet 2018-2022’.
 
Etableringen af vuggestuepladserne medfører ikke afledte merudgifter til bygningsdrift, da de etableres i eksisterende
bygninger.
 
Driftsudgifterne til vuggestuepladser udgør netto ca. 8.300 kr. mere pr. plads pr. år end en dagplejeplads. I budget 2019-22
er der i 2019 afsat i alt 33.000 kr. til drift af otte vuggestuepladser i seks måneder. Merudgiften, som følge af at
ibrugtagningen af vuggestuen fremrykkes, vil blive vurderet i forbindelse med 1. budgetopfølgning 2019.
 
INDDRAGELSE
Korsholm Børnehaves ledelse, områdelederen samt arbejdsmiljørepræsentanten vil blive involveret i planlægningen af de
bygningsmæssige ændringer.
 
INDSTILLING
Den konstituerede direktør for Børn og Skole og direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1. At der oprettes otte vuggestuepladser med mulighed for udvidelse til 12 vuggestuepladser i Korsholm Børnehave.
2. At der gives en anlægsbevilling i 2019 på 400.000 kr. til etablering af vuggestuepladser i Korsholm Børnehave
finansieret af rådighedsbeløbet til ’Pulje til etablering af vuggestuepladser som følge af kapacitetsanalysen på
dagtilbudsområdet 2018-2022’.
 
BESLUTNING
 
Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.



Punkt 184: Deltidsplads på 30 timer i dagtilbud ved barsels- eller
forældreorlov

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-41194
Dok.nr. 710-2018-422534
Sagsbehandler DPHNED
 
 

184.                Deltidsplads på 30 timer i dagtilbud ved barsels- eller forældreorlov - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Dagtilbudsloven § 27b

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til retningslinjer for at kunne opnå en deltidsplads i et dagtilbud på 30 timer i
forbindelse med afholdelse af barsels- eller forældreorlov.
 
Dagtilbudsloven er blevet ændret, så der fra 1. januar 2019 træder nye regler i kraft omkring deltidsplads i et dagtilbud på
30 timer i forbindelse med afholdelse af barsels- eller forældreorlov. Byrådet skal jf. dagtilbudslovens § 27 b, stk. 4
fastsætte retningslinjer for forældrenes mulighed for at benytte deltidspladser. Det skal bemærkes, at lovændringen
vedrørende deltidspladser også gælder for private institutioner.
 
Jf. dagtilbudsloven § 27 b har forældre, hvor den ene eller begge har fravær i medfør af barselsloven, ret til en
deltidsplads på 30 timer om ugen i et dagtilbud til børn i husstanden i aldersgruppen 26 uger og indtil skolestart mod en
reduceret egenbetaling. Fravær i medfør af barselsloven kan blandt andet dække over forældres fravær under graviditet og
fødsel, under forældreorlov m.v. samt adoptanters fravær i forbindelse med adoption. Muligheden for at få en deltidsplads
omfatter også forældre, der har valgt at genoptage arbejdet delvist.
 
Deltidspladsen skal benyttes i en sammenhængende periode. Forældre kan dog beholde pladsen, hvis fraværet afbrydes af
en periode på mindre end fem uger.
 
VURDERING
Børn og Skole vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt at fastsætte følgende retningslinjer, som skal gælde for
ansøgeren, der ønsker en 30 timeres deltidsplads i et dagtilbud. Udover hvad, der er anført i dagtilbudsloven (beskrevet
ovenfor), foreslås følgende:
· En 30 timers dagtilbudsplads kan på hverdage benyttes mandag til fredag i tidsrummet kl. 8.30 – 14.30.
· Ansøgningsfristen er senest to måneder før, at deltidspladsen ønskes. Forældre skal ved deltidspladser i Favrskov
Kommune oplyse om afbrydelse eller ophør af fravær senest en måned før ændringer træder i kraft. I Favrskov Kommune
er der mulighed for at ændre plads fra den 1. eller den 16. i måneden. Ved deltidspladser i en anden kommune eller i en
privatinstitution skal forældrene oplyse om afbrydelse eller ophør af fravær senest 2 måneder før ændringer træder i kraft
(jf. dagtilbudslovens § 27 b, stk. 6)
· Ansøgningen skal indeholde dokumentation for barselsperioden. Hvis der ønskes en deltidsplads, før barnet er født,
medsendes en kopi af vandrejournalen – ellers medsendes dokumentation for, at der afholdes barsel- eller forældreorlov.
· Forældre skal som minimum afholde barsel svarende til syv timer om ugen, før de har ret til en deltidsplads på 30 timer
om ugen.
· Forældre kan opretholde deltidspladsen indtil det er muligt at ændre fra deltidsplads til fuldtidsplads. Det betyder, at hvis
forældrenes fravær efter barselsloven fx ophører den 4. i en måned, så vil de i Favrskov Kommune have mulighed for at



opretholde deltidspladsen til den 15. i måneden.
 
Private institutioner og andre kommuner kan have andre retningslinjer for anvendelse af deltidspladser end beskrevet
ovenfor.
 
De foreslåede retningslinjer og en uddybning af loven er samlet i vedlagte bilag.
 
ØKONOMI
Udgifterne til en dagtilbudsplads er opdelt i faste og variable udgifter. Forældre, der vælger en deltidsplads, betaler det
samme som forældre med fuldtidspladser til de faste udgifter. De variable udgifter er derimod forholdsmæssigt nedsat for
forældre med deltidsplads. I nedenstående tabel 1 ses taksterne gældende pr. 1. januar 2019:
 
Tabel 1:Takster i kr. gældende pr. 1. januar 2019

 Deltid
(30 timer)

Fuldtid1

 

Dagpleje 1.756 2.599

Vuggestue 2.182 3.311

Vuggestue med frokostordning 2.582 3.711

Børnehave, 3-6 år 1.212 1.848

Børnehave, 2 år og 9 mdr. indtil 3 år 1.756 2.599

Børnehave med frokostordning, 3-6 år 1.612 2.248

Børnehave med frokostordning, 2 år og 9 mdr. indtil 3 år 2.156 2.999
1) I dagplejen 48 timer og i daginstitutioner 51,5 timer.
 
Som det ses af nedenstående tabel 2 får daginstitutionerne tilført ressourcer svarende til henholdsvis en deltids- og
fuldtidsplads:
 
Tabel 2: Ressourcetildeling (ekskl. daglig ledelse) til daginstitutionerne i 2019

 
0-2 år op til
40. barn

3-6 år op til
40. barn

Fuldtid timer pr. barn pr. uge 10,09 5,05

Deltid timer pr. barn pr. uge 5,88 2,94
 
Ressourcetildelingen til daginstitutionerne og forældrenes egenbetaling afspejler udgifterne ved den benyttede plads. Som
det ses af tabel 2 har kommunen i forhold til daginstitutionerne færre udgifter til en deltidsplads end en fuldtidsplads.
 
I dagplejen er der derimod en merudgift for kommunen. Det skyldes, at lønudgiften til dagplejeren er den samme, uanset
om barnet har en deltids- eller fuldtidsplads. Men da taksten er lavere for en deltidsplads end en fuldtidsplads betyder det,
at kommunen mister indtægter fra forældrebetaling.
 
Eventuelle besparelser tilføres kassebeholdningen, og eventuelle merudgifter finansieres af kassebeholdningen.
 
Kommunerne er blevet økonomisk kompenseret for øget administration af denne ordning svarende til ½ time pr. barn, der
benytter ordningen. Den samlede kompensation for kommunerne er på 1,5 mio. kr. Favrskov Kommunes andel heraf er
12.000 kr. årligt. Ud fra forudsætningerne bag kompensationen svarer det til, at 81 børn årligt vil benytte ordningen.
 
INDSTILLING
Den konstituerede direktør for Børn og Skole indstiller til Byrådet:
 



1.    At de foreslåede retningslinjer for 30 timers deltidsplads i dagtilbud i forbindelse med afholdelse af barsels- og
forældreorlov godkendes.
 
BESLUTNING
 
Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Retningslinjer vedrørende deltidspladser i forbindelse med afholdelse af
barsels- eller forældreorlov

710-2018-
335642

 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Retningslinjer vedrørende deltidspladser i forbindelse med afholdelse af barsels- eller forældreorlov

kmdedhvis:710-2018-335642
kmdedhvis:710-2018-335642


Punkt 185: Anvisningsregler på dagtilbudsområdet pr. 1. januar 2019

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2017-21734
Dok.nr. 710-2018-422535
Sagsbehandler DPHNED
 
 

185.                Anvisningsregler på dagtilbudsområdet pr. 1. januar 2019 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Dagtilbudsloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til justerede anvisningsregler på dagtilbudsområdet gældende pr. 1. januar 2019.
 
Dagtilbudsloven er blevet ændret, så der fra 1. januar 2019 træder nye anvisningsregler i kraft på dagtilbudsområdet. Den
væsentligste ændring i forhold til anvisning af pladser på dagtilbudsområdet er, at alle kommuner fra 1. januar 2019 skal
anvise pladser efter, hvor lang tid barnet har stået på venteliste. I Favrskov Kommune anvises der i dag pladser efter
barnets alder.
 
Med den nye dagtilbudslov skal forældre desuden have mulighed for at tilkendegive ønske om optagelse blandt alle
dagplejehjem og konkrete daginstitutioner samt mulighed for at komme på venteliste til mindst et konkret dagplejehjem
eller en konkret daginstitution. Herudover skal forældre have mulighed for at lade barnet blive stående på venteliste,
selvom barnet som følge af pasningsgarantien har fået en plads. I Favrskov Kommune er det allerede en mulighed i dag.
Formålet med de nye regler er at forbedre forældres mulighed for at få det dagtilbud, de ønsker.
 
Den nye dagtilbudslov giver endvidere mulighed for, at kommunerne kan fastsætte lokale retningslinjer fx
søskendehensyn. Det er disse lokale retningslinjer, som Byrådet i denne sag skal tage stilling til.
 
Jf. dagtilbudsloven skal der til og med 31. december 2018 anvises dagtilbudspladser efter kommunens nuværende regler
(barnets alder), og pr. 1. januar 2019 anvises dagtilbudspladser efter de nye anvisningsregler (længst tid på ventelisten). I
praksis betyder det, at der anvises dagtilbudspladser med start i et dagtilbud til og med februar 2019 efter de nuværende
regler. De første dagtilbudspladser, der anvises efter de nye regler, vil således være pladser med start 1. marts 2019.
 
VURDERING
Børn og Skole vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt, at de lokale retningslinjer i Favrskov Kommune i store træk
kommer til at følge de nuværende regler. Børn og Skole foreslår derfor følgende kriterier for tildeling af plads – i
prioriteret rækkefølge:
 
1. Børn der ud fra en pædagogisk, psykologisk eller lægelig vurdering har særlige behov.
2. Når en dagplejer har to ledige pladser, har tvillinger fortrinsret.
 
3. Børn med søskende i samme dagpleje eller daginstitution.
Søskendefordelen gælder kun, hvis der er ledige pladser i dagplejen eller daginstitutionen. Det er en forudsætning, at
søskende vil få mindst to måneder sammen i samme dagpleje eller institution.
 
4. Anciennitet (længst tid på ventelisten).



Ancienniteten regnes tidligst fra, når barnet er fyldt tre måneder. Det vil sige, ancienniteten er den samme uanset, om
forældre skriver deres barn op, når barnet er to dage eller den dag barnet fylder tre måneder.
 
Ved opstart af nye institutioner eller vuggestuegrupper kan der tages hensyn til en hensigtsmæssig alders- og
kønsfordeling. Det vil sige, at der kan ses bort fra tildelingskriterierne ovenfor.
 
Anvisningsreglerne er sprogligt gennemskrevet. Forslag til justerede anvisningsregler gældende pr. 1. januar 2019
fremgår af det vedlagte bilag.
 
ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.
 
INDDRAGELSE
Der vil på Favrskov Kommunes hjemmeside, Facebook og i Lokalavisen Favrskov blive informeret om, at der pr. 1.
januar 2019 træder nye anvisningsregler i kraft.
 
INDSTILLING
Den konstituerede direktør for Børn og Skole indstiller til Byrådet:
 
1.    At de justerede anvisningsregler på dagtilbudsområdet gældende pr. 1. januar 2019 godkendes.
 
BESLUTNING
 
Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Anvisningsregler på dagtilbudsområdet pr. 1. januar 2019 710-2018-230779
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Anvisningsregler på dagtilbudsområdet pr. 1. januar 2019

kmdedhvis:710-2018-230779


Punkt 186: Ankestyrelsens statistik over ankeafgørelser

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-17828
Dok.nr. 710-2018-425689
Sagsbehandler DPJMH
 
 

186.                Ankestyrelsens statistik over ankeafgørelser - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang AU, BS-U, SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Retssikkerhedsloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til Ankestyrelsens statistik over ankeafgørelser (klagesager) for 2017 og 1. halvår af
2018. Det vil sige de kommunale afgørelser, som borgerne har klaget over, og som derefter har været til behandling i
Ankestyrelsen. Endvidere skal der tages stilling til de initiativer, der iværksættes i forlængelse af ankeafgørelserne.
 
Folketinget har 29. maj 2018 vedtaget en ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område.
Lovændringen indebærer bl.a., at Byrådet fremover årligt skal behandle det Danmarkskort over omgørelsesprocenter på
socialområdet, som Børne- og Socialministeriet hvert år offentliggør inden 1. juli. 
 
Formålet med Danmarkskortet er at øge den lokalpolitiske opmærksomhed på vigtigheden af, at kommunerne overholder
lovgivningen og at medvirke til, at kommuner drøfter og tager initiativer til at forbedre kvaliteten af sagsbehandlingen.
 
Danmarkskortet er opdelt i tre oversigtskort for henholdsvis socialområdet, børnehandicapområdet og
voksenhandicapområdet (kan ses via nedenstående links):
 
Danmarkskortet for socialområdet omfatter:
· Alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er kommunal klageadgang.
 
Danmarkskortet for børnehandicapområdet omfatter følgende fire områder:
· Pasningstilbud og hjemmetræning m.m.
· Merudgiftsydelse
· Tabt arbejdsfortjeneste
· Personlig hjælp og ledsagelse.
 
Danmarkskortet for voksenhandicapområdet omfatter fire bestemmelser om:
· Kontante tilskud
· Borgerstyret personlig assistance
· Ledsageordning
· Merudgifter.
 
Det vil sige, at afgørelser efter fx dagtilbudsloven samt afgørelser på beskæftigelsesområdet ikke fremgår af de tre
oversigtskort.
 
I Favrskov Kommune har notater med beskrivelser af Ankestyrelsens statistikker inden for alle lovområder på social- og
arbejdsmarkedsområdet hidtil været forelagt fagudvalgene (Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget samt

https://kort.interkort.dk/embed/AXH7U1GGPMBJ29QG761P
https://kort.interkort.dk/embed/9W7419P9EPBY4ATHG2RT
https://kort.interkort.dk/embed/S6QUN2XZB4UNNQHBVB7R


Arbejdsmarkedsudvalget). Udvalgene er i foråret blevet orienteret om statistikken for det forudgående år, og i efteråret er
udvalgene blevet orienteret om statistikken for 1. halvår det pågældende år. 
 
Selvom Danmarkskortet alene omhandler afgørelser efter serviceloven og alene forholder sig til statistikken for det
forudgående år, er der vedlagt notater, der beskriver statistikkerne for 2017 og for 1. halvår 2018 på hele social- og
arbejdsmarkedsområdet. Dette med henblik på at give Byrådet det bedst mulige grundlag for at følge udviklingen på
området og eventuelt iværksætte initiativer med henblik på at forbedre kvaliteten af sagsbehandlingen.  
 
Det kan i øvrigt oplyses, at ændringen af retssikkerhedsloven indebærer, at de sagsbehandlingsfrister, som Byrådet i
henhold til retssikkerhedsloven fastsætter for behandlingen af sager efter serviceloven, også gælder ved behandlingen af
afgørelser efter serviceloven, der er hjemvist af Ankestyrelsen.
 
Endelig er det blevet lovfæstet, at sagsbehandlingsfrister skal offentliggøres på kommunens hjemmeside. Det bemærkes i
den forbindelse, at en oversigt over de vedtagne sagsbehandlingsfrister allerede findes på Favrskov Kommunes
hjemmeside.
 
VURDERING
Ankestyrelsen har i 2017 og 1. halvår 2018 truffet afgørelser i henholdsvis 261 og 139 klagesager i alt inden for social- og
arbejdsmarkedsområdet i Favrskov Kommune. Klagesagerne er fordelt på Børn og Skole, Social og Sundhed og Job og
Økonomi.
 
Det bemærkes, at omgørelsesprocenten er udtryk for andelen af sager, hvor Ankestyrelsen har ophævet/ændret
kommunens afgørelse eller hjemvist den pågældende sag til fornyet behandling.
 
Nedenfor gives en sammenfatning for hvert område.
 
Børn og Skole:
Ankestyrelsen har i 2017 og 1. halvår 2018 truffet afgørelser i henholdsvis 64 og 28 klagesager inden for børne- og
familieområdet. I 2017 og 1. halvår 2018 omgjorde Ankestyrelsen henholdsvis 40 % og 41 % af afgørelserne.
 
Ankestyrelsen har i 2017 ændret 10 afgørelser inden for børne- og familieområdet og hjemvist 15. Der er ændret fire
afgørelser i 1. halvår 2018, og syv afgørelser er hjemvist til fornyet behandling ved kommunen. Det er Børn og Skoles
vurdering, at størstedelen af omgørelserne skyldes, at sagerne ikke er blevet oplyst og undersøgt i tiltrækkelig grad.
 
Børn og Skole arbejder løbende med at kvalificere sagsbehandlingen. Det betyder blandt andet, at Børn og Skole er i gang
med at revidere og forbedre standardskabeloner til hvert enkelt sagsområde med henblik på at højne kvaliteten af
afgørelserne. Herudover vil der fra primo 2019 og 12 måneder frem blive gennemført et analyse- og læringsforløb af
Ankestyrelsen på børnehandicapområdet. Det er vurderingen, at disse tiltag blandt flere på sigt vil kunne nedbringe den
nuværende omgørelsesprocent på 41 %.
 
Social og Sundhed:
Ankestyrelsen har i 2017 og 1. halvår 2018 truffet afgørelser i henholdsvis 60 og 20 klagesager inden for Social og
Sundhed. I 2017 omgjorde Ankestyrelsen 29 % af klagesagerne, mens 22 % af klagesagerne i 1. halvår 2018 blev
omgjort.
 
Ankestyrelsen har i 2017 ændret tre afgørelser inden for Social og Sundhed og hjemvist 13 sager. Der er ingen ændrede
afgørelser i første halvår af 2018, men fire sager er hjemvist til fornyet behandling i kommunen. Der ses ikke generelle
tendenser i hjemvisningerne i de fire sager.
 
Social og Sundhed arbejder løbende med at kvalificere sagsbehandlingen, og i 2018 sættes der særligt fokus på at få de
nødvendige oplysninger om borgeren indsamlet og lagt på sagen, så den ikke hjemvises pga. manglende oplysning og
dokumentation.
 
Job og Økonomi:
Ankestyrelsen har i 2017 og 1. halvår 2018 truffet afgørelser i henholdsvis 137 og 91 klagesager inden for
arbejdsmarkedsområdet. I 2017 omgjorde Ankestyrelsen 30 % af klagesagerne, mens 41 % af klagesagerne i 1. halvår
2018 blev omgjort.
 
Stigningen i omgørelsesprocenten fra 2017 til 1. halvår 2018 skyldes en stigning i omgørelser inden for lov om aktiv
socialpolitik, hvor 70 % af klagesagerne er blevet omgjort i 1. halvår 2018. Lov om aktiv socialpolitik omfatter hjælp til
forsørgelse, herunder udbetaling af de fleste midlertidige forsørgelsesydelser, enkeltydelser mv. Af de 33 sager fra 1.
halvår 2018 er afgørelsen ændret i 20 tilfælde, og i 13 tilfælde er sagen hjemsendt til fornyet behandling.



 
28 af de 33 sager er inden for lov om aktiv socialpolitik. Kun i alt fem omgørelser/hjemsendelser er inden for
sygedagpengeloven, pensionsloven, lov om aktiv beskæftigelsesindsats og integrationsloven.
 
Job og Økonomi har derfor primo september 2018 gennemgået de 28 omgjorte/hjemsendte sager inden for lov om aktiv
socialpolitik i 1. halvår 2018. Gennemgangen viser, at sagerne i de fleste tilfælde ikke er blevet oplyst og undersøgt i
tilstrækkelig grad. I de resterende sager har der primært været tale om en prøvning af den pågældende afgørelse på
baggrund af et juridisk vanskeligt område, eller at der er foretaget et skøn.  
 
På den baggrund er der iværksat følgende initiativer: 
· Et internt uddannelsesforløb for medarbejderne for at sikre et kompetenceløft af de medarbejdere, der træffer afgørelser i
sager efter lov om aktiv socialpolitik. Formålet er at højne kvaliteten af de afgørelser, der træffes.
· En mere systematisk sagssparring på området vedrørende ydelser med nærmeste leder, kolleger og den juridiske
konsulent i Jobcenter Favrskov. I sager, som kræver en særlig lovfortolkning, drøftes afgørelserne altid med den juridiske
konsulent i jobcenteret, inden afgørelsen sendes til borgeren.
 
Ældrerådet har 24. oktober 2018 indsendt høringssvar, hvori de udtrykker tilfredshed med, at der er bevidsthed om at
sikre borgernes retskrav.
 
Handicaprådet har 20. oktober 2018 indsendt høringssvar. I høringssvaret udtrykker Handicaprådet, at der bør sættes ind
snarest med flere og mere omfattende initiativer på de områder, hvor omgørelsesprocenten er stigende. Handicaprådet
opfordrer til, at Byrådet beskriver nogle klare præstationsmål til opfyldelse snarest og senest i forbindelse med opfølgning
i efteråret 2019. 
 
Børn og Skole bemærker hertil, at der allerede er og vil blive igangsat en lang række initiativer, der har til formål at
forbedre kvaliteten af sagsbehandlingen og dermed kvaliteten af afgørelserne. Flere af disse initiativer er ganske
omfattende, og det er vurderingen, at disse tiltag på sigt vil kunne nedbringe den nuværende omgørelsesprocent.
 
ØKONOMI
Der er umiddelbart ingen direkte økonomiske konsekvenser forbundet med sagen.
 
INDDRAGELSE  
Sagen har været i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet.
 
INDSTILLING
Den konstituerede direktør for Børn og Skole og direktørerne for Social og Sundhed og Job og Økonomi indstiller til
Byrådet:
 
1. At Ankestyrelsens afrapportering på Børne- og Skoleudvalgets område og Danmarkskortet tages til efterretning, og at
de iværksatte initiativer godkendes.
2. At Ankestyrelsens afrapportering på Social- og Sundhedsudvalgets område og Danmarkskortet tages til efterretning, og
at de iværksatte initiativer godkendes. 
3. At Ankestyrelsens afrapportering på Arbejdsmarkedsudvalgets område tages til efterretning, og at de iværksatte
initiativer godkendes. 
 
BESLUTNING
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Ad 3. Indstilles godkendt.
 
Social- og Sundhedsudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: Lone Glarbo
 
Indstilles godkendt.
 
Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 



Bilag
Notat om statistik fra Ankestyrelsen på børneområdet 710-2018-244823

Notat om statistik fra Ankestyrelsen på social- og sundhedsområdet 710-2018-248731

Notat om statistik fra Ankestyrelsen på arbejdsmarkedsområdet 710-2018-233770

Ankestyrelsens statistik 2017 710-2018-325951

Ankestyrelsens statistik 1. halvår 2018 710-2018-325961

Høringssvar fra Ældrerådet 710-2018-396386

Høringssvar fra Handicaprådet 710-2018-396380
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Notat om statistik fra Ankestyrelsen på børneområdet

Notat om statistik fra Ankestyrelsen på social- og sundhedsområdet

Notat om statistik fra Ankestyrelsen på arbejdsmarkedsområdet

Ankestyrelsens statistik 2017

Ankestyrelsens statistik 1. halvår 2018

Høringssvar fra Ældrerådet

Høringssvar fra Handicaprådet

kmdedhvis:710-2018-244823
kmdedhvis:710-2018-248731
kmdedhvis:710-2018-233770
kmdedhvis:710-2018-325951
kmdedhvis:710-2018-325961
kmdedhvis:710-2018-396386
kmdedhvis:710-2018-396380


Punkt 187: Kvalitetsstandard vedrørende stof- og
alkoholmisbrugsbehandling

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-2285
Dok.nr. 710-2018-419729
Sagsbehandler DPGILA
 
 

187.                Kvalitetsstandard vedrørende stof- og alkoholmisbrugsbehandling - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 29.10.16, pkt. 185

Forventet sagsgang SS-U, BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Sundhedsloven, lov om social service

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en opdateret og revideret kvalitetsstandard vedrørende stof- og
alkoholmisbrugsbehandling for unge og voksne i Favrskov Kommune.
 
På nuværende tidspunkt er der tre kvalitetsstandarder: Kvalitetsstandard for social stofmisbrugsbehandling af voksne,
kvalitetsstandard for social stof- og alkoholmisbrugsbehandling af unge samt kvalitetsstandard for alkoholbehandling af
voksne. Disse tre standarder foreslås nu samlet i én kvalitetsstandard benævnt stof- og alkoholmisbrugsbehandling i
Favrskov Kommune.
 
Samtidig foreslås kvalitetstandarden ændret, så der kommunikeres mere direkte til borgerne.
 
Kvalitetsstandarden beskriver det serviceniveau, som Byrådet inden for de lovgivningsmæssige rammer fastlægger for
indsatsen vedrørende stof- og alkoholmisbrugsbehandling i Favrskov Kommune. Beskrivelsen af indholdet, omfanget og
udførelsen af de kommunale ydelser skal bidrage til at skabe sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte ressourcer,
afgørelserne og levering af indsatsen.
 
Kvalitetsstandarden skal som minimum revideres hvert andet år.
 
Favrskov Rusmiddelcenter er pt. i kontakt med 135 borgere fordelt med 60 borgere med alkoholproblematikker, 58
borgere med stofmisbrugsproblematikker og 17 unge under 18 år med alkohol- og/eller stofmisbrugsproblematikker.
 
VURDERING
De gældende kvalitetstandarder er et mix af retningslinjer for sagsbehandlernes opgaver i forbindelse med en sag omkring
misbrugsbehandling, og hvad borgerne kan forvente af serviceniveau for behandling i Favrskov Rusmiddelcenter. Social
og Sundhed har vurderet, at de administrative procedurer ikke længere bør være en del af kvalitetsstandarden, men at
denne alene skal vedrøre, hvilket serviceniveau borgerne kan forvente - herunder krav og rettigheder.
 
Bekendtgørelsen om kvalitetsstandard for social behandling for stofmisbrug fastlægger en række krav til indholdet i
standarden, bl.a. løbende opfølgning på borgerens behandlingsplan, behandlingsgaranti og krav om at sætte mål for
indsatsen. Med henblik på løbende at følge op på resultaterne af stofmisbrugsbehandlingen har Byrådet på møde 28.
august 2014 vedtaget følgende mål:
 
1. Andelen af stofmisbrugere, der er stoffri eller har reduceret deres stofmisbrug efter afsluttet behandling skal udgøre
minimum 35 %. I 2020 er måltallet 50 %, jf. regeringens 2020-mål.



2. Andelen af stofmisbrugere, der har afsluttet deres behandling og vender tilbage til stofmisbrugsbehandling inden for 12
måneder skal maksimalt udgøre 10 %.
3. Andelen af stofmisbrugere, der har afsluttet deres behandling med stoffrihed og vender tilbage til
stofmisbrugsbehandling med tilbagefald inden for 12 måneder skal maksimalt udgøre 2 %.
 
Social og Sundhed har ved seneste revision af kvalitetsstandarden i Byrådet 29. november 2016 fulgt op på målene. Der
følges ligeledes nu op på, om de tre mål er opfyldt de seneste 12 måneder.
 
Ad mål 1:
I perioden 1. september 2017 til 1. september 2018 er 63 % (35 ud af 56) af borgerne stoffrie eller har reduceret deres
stofmisbrug efter afsluttet behandling. Målet på de 35 % blev således opnået. Ved opfølgningen i 2016 blev målet ikke
nået, og der var usikkerhed om registreringen, hvilket betød, at måltallet på 35 % blev fastholdt. Med det måltal der er
opnået, ændres måltallet til 50 %, som er regeringens måltal for 2020.
 
Ad mål 2:
Målet er nået, da 9 % (fem ud af 56 borgere) er vendt tilbage til stofmisbrugsbehandling inden for 12 måneder, efter de
har afsluttet deres behandling.
 
Ad mål 3:
Målet er ikke nået. Der er 3,6 % (to ud af 56 borgere), der har afsluttet deres behandling med stoffrihed og er vendt tilbage
til behandling med tilbagefald inden for det sidste år. Der er kun én borger, som må vende tilbage til behandling, hvis
målet skal nås. Social og Sundhed forventer, at måltallet nås ved næste opfølgning i 2020.
 
ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.
 
INDSTILLING
Den konstituerede direktør for Børn og Skole og direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:
 
1.    At den opdaterede og reviderede kvalitetstandard vedrørende stof- og
       alkoholmisbrugsbehandling i Favrskov Kommune godkendes.
 
BESLUTNING
 
Social- og Sundhedsudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: Lone Glarbo
 
Indstilles godkendt.
 
Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Kvalitetsstandard stof- og alkoholmisbrugsbehandling 710-2018-410867
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Kvalitetsstandard stof- og alkoholmisbrugsbehandling

kmdedhvis:710-2018-410867


Punkt 188: Kvalitetsstandard vedrørende ungdomsuddannelse for unge med
særlige behov (STU)

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-2285
Dok.nr. 710-2018-419730
Sagsbehandler DPGILA
 
 

188.                Kvalitetsstandard vedrørende ungdomsuddannelse for unge med særlige
behov (STU) - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang AU, SS-U, BS-U, ØK, BY, høring, AU, SS-U, BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til fornyelse af kvalitetsstandarden vedrørende ungdomsuddannelse for unge med
særlige behov (herefter STU). Fornyelsen medfører, at der kommunikeres mere direkte til borgeren end i den nugældende.
 
Kvalitetsstandarden sendes i høring hos Handicaprådet.
 
Kvalitetsstandarden beskriver det serviceniveau, som Byrådet inden for de lovgivningsmæssige rammer fastlægger for
indsatsen vedrørende STU i Favrskov Kommune. Beskrivelsen af indholdet, omfanget og udførelsen af de kommunale
ydelser skal bidrage til sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte ressourcer, afgørelserne og levering af indsatsen til
de unge.
 
Formålet med STU er, at unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov opnår personlige, sociale og faglige
kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt og eventuelt til videre uddannelse og
beskæftigelse. STU er en uddannelse til unge, der trods specialpædagogisk støtte, tilknytning af mentor eller lignende
ikke kan gennemføre en traditionel ungdomsuddannelse. Favrskov Kommune har pt. bevilget STU til 48 unge. Heraf går
de 38 unge i Favrskov Kommunes eget STU tilbud.
 
Kvalitetsstandarden omfatter alle borgere, hvor Favrskov Kommune bevilger STU- forløb.
 
VURDERING
Den gældende kvalitetstandard er et mix af retningslinjer for sagsbehandlernes opgaver i forbindelse med en sag omkring
STU, og hvad borgerne kan forvente af serviceniveau for STU i Favrskov Kommune. Social og Sundhed har vurderet, at
de administrative procedurer ikke længere bør være en del af kvalitetsstandarden, men at denne alene skal vedrøre, hvilket
serviceniveau borgerne kan forvente, herunder krav og rettigheder.
 
Det bemærkes, at der ikke med den reviderede kvalitetstandard er foretaget ændringer i Favrskov Kommunes
serviceniveau eller visionen for Handicap og Psykiatri, der fortsat bygger på, at borgeren skal være ”Mest muligt i eget
liv”.
 
ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.
 
INDDRAGELSE



Kvalitetstandarden sendes i høring hos Handicaprådet.
 
INDSTILLING
Den konstituerede direktør for Børn og Skole, direktøren for Job og Økonomi og direktøren for Social og Sundhed
indstiller til Byrådet:
 
1.    At forslag til fornyelse af kvalitetsstandard vedrørende ungdomsuddannelse for
       unge med særlige behov (STU) sendes i høring hos Handicaprådet.
 
BESLUTNING
 
Social- og Sundhedsudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: Lone Glarbo
 
Indstilles godkendt.
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Kvalitetsstandard STU 710-2018-410829
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Kvalitetsstandard STU

kmdedhvis:710-2018-410829


Punkt 189: Kvalitetsstandard - Ældre og Sundhed 2019

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-39147
Dok.nr. 710-2018-419731
Sagsbehandler DPMBDM
 
 

189.                Kvalitetsstandard - Ældre og Sundhed 2019 - Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

 

Forventet
sagsgang

SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Bekendtgørelse om kvalitetsstandarder for hjemmehjælp,
rehabiliteringsforløb og træning efter serviceloen §§ 83, 83 a og 86

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en opdateret Kvalitetsstandard - Ældre og Sundhed 2019. Da kvalitetsstandarden
gennemgik en større revidering i 2018, er der kun foretaget få opdateringer som følge af ændret lovgivning og forslag fra
Ældrerådet og Handicaprådet.
 
Kvalitetsstandard – Ældre og Sundhed 2019 beskriver det serviceniveau, som Byrådet fastlægger for indsatsen til
borgerne på ældre- og sundhedsområdet i Favrskov Kommune. Beskrivelsen af indholdet, omfanget og udførelsen af de
kommunale ydelser skal sikre sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte ressourcer, afgørelserne og leveringen af
hjælpen.

Byrådet skal hvert år behandle en kvalitetsstandard for personlig pleje, praktisk hjælp, madservice, rehabiliteringsforløb
samt kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning til borgerne. I Favrskov Kommune indeholder en
kvalitetsstandard, ud over de lovpligtige områder, også ydelser som aflastning, sygepleje, aktivitetstilbud, forebyggende
hjemmebesøg, omsorgstandpleje, hjælpemidler, plejeboliger og kørselsordninger til læge og speciallæge.
Kvalitetsstandard – Ældre og Sundhed 2018 er senest godkendt af Byrådet 27. februar 2018.
 
VURDERING
Lovgivningsmæssige ændringer er markeret med rødt og ændringer fra Ældrerådet og Handicaprådet er markeret med
gult.

Ændringerne i Kvalitetsstandard – Ældre og Sundhed 2019 er følgende:
 
Afsnit 2.2.1 og 3.7.1: Sagsbehandlingstider og Genoptræning.
Som følge af en ændring i sundhedsloven kan borgere vælge en privat leverandør, hvis kommunen ikke kan tilbyde
borgeren at påbegynde genoptræning inden for syv kalenderdage efter udskrivning fra sygehus.
 
Afsnit 2.5: Klippekortmodellen.
En beskrivelse af klippekorttilbuddet til beboere på plejecentrene er nu indarbejdet i Kvalitetsstandard – Ældre og
Sundhed 2019.

Det bemærkes, at tilbuddet om handicapkørsel til blinde og stærkt svagsynede, der hidtil har været gældende i Favrskov
Kommune, er indført i hele landet som følge af en lovændring.
 



De nye regler om genoptræning og handicapkørsel for blinde og stærkt svagsynede er tilføjet afsnit 6 om lovgrundlag.
 
Social og Sundhed har modtaget høringssvar fra Ældrerådet og Handicaprådet, der er vedlagt som bilag.
 
Af Kvalitetsstandard – Ældre og Sundhed 2019 fremgår det, at aftaler om praktisk hjælp og bestilling af varer i særlige
tilfælde kan flyttes, og at ydelsen i disse tilfælde leveres med en maksimal afvigelse på henholdsvis fem og tre hverdage.
Ældrerådet foreslår dette ændret til kalenderdage.
 
Handicaprådet spørger ligeledes i deres høringssvar til forskellen mellem hverdage og kalenderdage. Når en frist måles i
hverdage, tæller weekender og helligdage ikke med. Det gør de, når der måles i kalenderdage. 
 
Social og Sundhed vurderer, at en ændring til kalenderdage i forhold til praktisk hjælp vil medføre øgede udgifter. Der vil
ofte skulle indkaldes ekstra personale for at udføre opgaven, idet dette, på grund af weekender og helligdage, ofte skal
planlægges inden for et kortere tidsrum. Social og Sundhed anbefaler derfor at fastholde det nuværende serviceniveau. I
forhold til bestilling af varer vurderer Social og Sundhed, at det er vigtigt, at varerne bestilles inden for den samme uge,
som det er aftalt med borgeren. Ændringen er indarbejdet i vedlagte forslag til Kvalitetsstandard – Ældre og Sundhed
2019.
 
Ældrerådet gør opmærksom på en fejl i afsnit 4 om ”Opfølgning på kvalitetsmål”. Fejlen er rettet, idet det er korrekt, at
tilsynet varetages af Styrelsen for Patientsikkerhed.
 
Ældrerådet foreslår endvidere, at der i forbindelse med Kvalitetsstandard – Ældre og Sundhed 2020 overvejes en mere
modtagerorienteret kommunikation til målgruppen, samt at der indarbejdes en beskrivelse med definition af akutpladser,
korttidspladser, træningsophold og døgntræningsophold. Social og Sundhed har noteret sig Ældrerådets synspunkter og
vil drøfte det nærmere med rådet i forbindelse med næste revision.
 
Handicaprådet problematiserer i deres høringssvar afgræsningen af modtagergruppen til hjælp fra støtteteamet. Borgere,
der modtager hjælp fra dette team, er borgere der i forvejen modtager hjælp fra ældreområdet. Er der tale om yngre
borgere, herunder beboere i bofællesskaber, vil disse modtage ydelsen fra Handicap- og Psykiatriområdet.
 
Handicaprådet stiller desuden spørgsmål til, om borgere med anden etnisk oprindelse end dansk har mulighed for at få en
kost, som ”de er vant til”, når Favrskov Mads menuer tager udgangspunkt i alsidig dansk madkultur. I Favrskov Mads
menuplaner indgår der også retter inspireret af andre landes madkulturer.
 
Under afsnittet om omsorgstandpleje gør Handicaprådet opmærksom på, hvordan muligheden er, for at borgere kan blive
visiteret til specialtandpleje. Der er derfor tilføjet et afsnit om visitation til specialtandpleje.
 
Social og Sundhed bemærker, at i forhold til kørselsordninger visiteres borgeren ud fra en konkret individuel vurdering,
hvor både vedkommendes gangdistance og evt. øvrige funktionstab indgår.
 
Handicaprådet ønsker en angivelse af telefonnummer og træffetid til visitationen. Dette fremgår af forordet i
Kvalitetsstandard – Ældre og Sundhed 2019.
 
ØKONOMI
Kvalitetsstandard – Ældre og Sundhed 2019 er udarbejdet med baggrund i den nuværende økonomiske ramme
indeholdende midler tildelt via puljen til en værdig ældrepleje for 2019. Byrådet har 30. oktober 2018 godkendt
fordelingen af puljen, jf. dagsordenspunkt 161.
 
Fra 2020 vil midlerne fra puljen til en værdig ældrepleje blive tilført kommunerne som en del af bloktilskuddet.
 
INDDRAGELSE
Kvalitetsstandard – Ældre og Sundhed 2019 har været i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:
 
1.    At Kvalitetsstandard – Ældre og Sundhed 2019 godkendes.
 
BESLUTNING
 
Social- og Sundhedsudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: Lone Glarbo



 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Forslag til Kvalitetsstandard - Ældre og Sundhed 2019 710-2018-411774

Høringssvar Ældrerådet 710-2018-336124

Høringssvar Handicaprådet 710-2018-394991
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Forslag til Kvalitetsstandard - Ældre og Sundhed 2019

Høringssvar Ældrerådet

Høringssvar Handicaprådet

kmdedhvis:710-2018-411774
kmdedhvis:710-2018-336124
kmdedhvis:710-2018-394991


Punkt 190: Forslag til lokalplan nr. 384 Nyt idrætsområde syd for
Engdalsvej i Søften

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2017-32291
Dok.nr. 710-2018-425690
Sagsbehandler DPGSMI
 
 

190.                Forslag til lokalplan nr. 384 Nyt idrætsområde syd for Engdalsvej i Søften -
Åbent
 

Tidl. politisk behandling PU, 12.06.2018, pkt. 27

Forventet sagsgang PU, ØK, BY høring PU, ØK, BY

Lovgrundlag Planloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til et forslag til ”Lokalplan nr. 384 Nyt idrætsområde syd for Engdalsvej i Søften og
tillæg nr. 7 til Kommuneplan 2017-29”.
 
Lokalplanområdet ligger i forlængelse af den grønne kile med Søften Eng, Præstemarkskolen, Søften Fritidscenter og
daginstitutionen Mælkevejen. Den centralt beliggende grønne kile udgør et markant landskabstræk og strukturerende
element i byen.
 
Det samlede lokalplanområde har et areal på ca. 20 ha. Den del, der udlægges til idrætsområde udgør ca. 12 ha.
Størstedelen af lokalplanområdet er privat ejet, mens Favrskov Kommune og Favrskov Forsyning ejer en mindre del. Ved
lokalplanens udarbejdelse er der to boligejendomme inden for lokalplanområdet. Lokalplanen giver mulighed for, at
boligen mod syd kan bevares, når lokalplanen er realiseret.
 
Formålet med lokalplanen er at give mulighed for at anlægge et nyt idrætsanlæg til erstatning for det eksisterende
idrætsanlæg ved Neptunvej. Med idrætsområdets placering videreføres den markante grønne struktur i Søften og
idrætsområdet anlægges i forlængelse af den grønne kile.
 
Lokalplanen muliggør anlæg af fodboldbaner, herunder en opvisningsbane og en kunstgræsbane, tennisbaner og andre
typer af idrætsfaciliteter samt et klubhus, anlæg af interne veje, stier og parkeringspladser. Lokalplanen giver endvidere
mulighed for, at der anlægges en stiunderføring under Engdalsvej mellem arealerne ved Præstemarkskolen og
idrætsanlægget. 
 
Lokalplanen disponerer området, så der kan anlægges flere fodboldbaner på sigt som følge af den forventede
befolkningsudvikling i Søften og et stort pres på banekapaciteten.
 
For at fastholde og forstærke den grønne kile som strukturerende element er der i kommuneplan 2017-29 udlagt et
rammeområde 5.OF.4 til offentlige formål mellem Engdalsvej og jernbanen.
 
Lokalplanområdet dækker et større areal, end den udlagte ramme 5.OF.4, hvorfor kommuneplanrammen udvides mod syd
med tillæg nr. 7 til Kommuneplan 2017-29. Udvidelsen giver mulighed for at etablere en bufferzone til fx støjdæmpende
tiltag langs jernbanen. Dette vil bidrage positivt til udnyttelsen af rammeområde 5.BO.3 mod øst, der er udlagt til
boligformål.
 



Med kommuneplantillægget ændres også bestemmelsen om den maksimale bebyggelsesprocent, så den maksimale
bebyggelsesprocent på 5 gælder for området som helhed og ikke for den enkelte matrikel. Denne ændring sker for at
sikre, at der kan udstykkes matrikler, hvor bebyggelsesprocenten for den enkelte matrikel kan være højere end 5.
 
VURDERING
Lokalplanforslaget udlægger et nyt område, der er mere end tre gange så stort som det nuværende idrætsanlæg ved
Neptunvej. Lokalplanen giver dermed mulighed for på sigt at udvide banekapaciteten i Søften og anlægge andre former
for idrætsfaciliteter.
 
Udvidelsen af banekapaciteten skal ses i lyset af den forventede befolkningsudvikling i Søften på længere sigt og den
konkrete medlemsfremgang i Søften Gymnastikforening (SGF).
 
Idrætsanlægget ved Neptunvej har et samlet areal på ca. 6 ha. og indeholder foruden klubhuse til henholdsvis fodbold- og
tennisklub, to 11-mands fodboldbaner samt areal til to mindre boldbaner, tennis- og petanquebaner og en parkeringsplads.
Af de ca. 6 ha. henligger ca. 5.500 m² som mose.
 
Der er herudover anlagt en ekstra 11-mandsbane ved Præstemarkskolen til brug for Søften Gymnastikforening (SGF).
 
Der opleves imidlertid konkrete udfordringer med idrætsanlægget ved Neptunvej, hvor der er overfladevand på nogle af
banerne, især i vinterhalvåret. Det betyder, at banekapaciteten ikke kan udnyttes optimalt i dele af året.
 
Lokalplanforslaget fastlægger ikke den endelige indretning af det område syd for Engdalsvej eller, hvor mange fodbold-
og tennisbaner mv., der skal anlægges. Udbygningen kan ske i etaper og antallet af baner kan udvides over tid.
 
Det må forventes, at der sker ændringer i områdets indretning, når projektet konkretiseres bl.a. som følge af det videre
arbejde med landskabsplanen og konkretiseringen af regnvandsbassinernes placering og udformning mv.
 
Moesgaard Museum har foretaget arkivalsk kontrol af lokalplanområdet og anbefaler, at der foretages en arkæologisk
forundersøgelse af arealet. Vurderingen er foretaget på baggrund af, at der for nylig er gjort betydelige fund på
udstykningen nordøst for arealet ved Præstegårdsvej. Ligeledes er arealet så stort, at dette alene vil sandsynliggøre
tilstedeværelse af fortidsminder.
 
Udgifterne til en arkæologisk forundersøgelse påhviler bygherre (jf. Museumslovens § 26 stk. 2). Hvis der ved
forundersøgelsen påtræffes væsentlige arkæologiske levn, skal der herefter foretages en egentlig arkæologisk
undersøgelse af disse, hvis bygherre fortsat ønsker anlægsarbejdet udført. Dette arbejde kan strække sig over flere år.
 
Teknik og Kultur har efter en screening af lokalplanforslaget efter ”Lov om miljøvurdering af planer og programmer”
udarbejdet en miljørapport, hvori grundvand, natur, sundhed, støj og landskab miljøvurderes. Miljørapporten følger
lokalplanforslaget og kommuneplantillægget.
 
ØKONOMI
Et foreløbigt overslag over den økonomi, der er forbundet med udviklingen af det nye idrætsområde og -anlæg i Søften
viser, at det nye anlæg samlet set vil beløbe sig til ca. 30-40 mio. kr., afhængigt af anlæggets omfang. Det var denne
vurdering, der lå til grund for Byrådets beslutning i Budget 2018-21 om at igangsætte arbejdet med udviklingen af
området til et nyt offentligt idrætsanlæg.
 
I 2018 og 2019 planlægges der gennemført forskellige tekniske undersøgelser, udredning af jord- og miljøforhold,
udarbejdelse af forslag til disponering af området, lokalplanlægning samt iværksættelse af forskellige forberedende
arbejder i området, herunder håndtering af regnvand mv. Der er i Budget 2018-21 afsat 500.000 kr. i 2018 til formålet.
 
I budget 2019-22 er der i 2020 afsat 2 mio. kr. til det forberedende anlægsarbejde, indretning af området med
landskabsbearbejdning m.v. I 2021 og 2022 er der i hvert år afsat 15 mio. kr. til arealerhvervelse og anlægsarbejde.
Eventuelt resterende anlægsbeløb vil indgå i budgetlægningen for 2020-23.
 
Da lokalplanen udlægger området til offentlige formål kan Favrskov Kommune ved endelig vedtagelse af lokalplanen
være principielt forpligtet til at overtage ejendomme inden for lokalplanområdet efter planlovens § 48.
 
Realisering af lokalplanen forudsætter, at Favrskov Kommune erhverver de dele af lokalplanområdet, der er privat ejet.
Den endelige vedtagelse af lokalplanen giver ekspropriationshjemmel til formål i overensstemmelse med lokalplanen. Der
skal ved den endelige vedtagelse af lokalplanen derfor tages stilling til ekspropriation, hvis der ikke kan indgås en frivillig
aftale med de pågældende lodsejere.



INDDRAGELSE
Borgerinddragelse og kommunikation om lokalplanforslaget sker efter reglerne i planloven. Det er et selvstændigt mål
med planloven, at offentligheden i videst muligt omfang inddrages i planlægningsarbejdet.
 
Lokalplanforslaget skal efter godkendelse offentliggøres ved annoncering på kommunens hjemmeside med en
indsigelsesfrist, som Teknik og Kultur anbefaler fastlagt til otte uger.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.   At forslag til ”Lokalplan nr. 384 – Nyt idrætsområde syd for Engdalsvej i Søften og tillæg nr. 7 til Kommuneplan
2017-29” godkendes og fremlægges i offentlig høring i otte uger.
 
BESLUTNING
 
Planudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: ingen
 
Indstilles godkendt, idet lokalplanens "bilag 4 illustrationsplan" på s. 27 tilføjes en forklarende tekst:
 
"Illustrationen tjener alene at illustrere et muligt scenarie på, hvor mange baner, der teknisk set kan etableres i området".
 
Bilag
Forslag til lokalplan nr. 384 Nyt idrætsområde syd for Engdalsvej i
Søften

710-2018-
393728

 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstillingen fra Planudvalget indstilles godkendt

Bilag

Forslag til lokalplan nr. 384 Nyt idrætsområde syd for Engdalsvej i Søften

kmdedhvis:710-2018-393728
kmdedhvis:710-2018-393728


Punkt 191: Forslag til lokalplan nr. 386 Udvidelse af Den jyske
Haandværkerskole i Hadsten

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-16186
Dok.nr. 710-2018-425692
Sagsbehandler DPGSMI
 
 

191.                Forslag til lokalplan nr. 386 Udvidelse af Den jyske Haandværkerskole i
Hadsten - Åbent
 

Tidl. politisk behandling PU, 04.09.2018, pkt. 37

Forventet sagsgang PU, ØK, BY høring PU, ØK, BY

Lovgrundlag Planloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til et forslag til ”Lokalplan nr. 386 Udvidelse af Den jydske Haandværkerskole i
Hadsten og Tillæg nr. 6 til Kommuneplan 2017-29”. 
 
Lokalplanområdet ligger nord for og i forlængelse af Den jydske Haandværkerskoles bygningskompleks og indeholder
forskellige håndværkserhverv, en tankstation og værksted samt fem boliger. Lokalplanområdet afgrænses af Industrivej og
Den jydske Haandværkerskole mod syd. Mod øst afgrænses lokalplanområdet af Ellemosevej og mod nord af
Hadbjergvej. Skanderborgvej afgrænser lokalplanområdet mod vest.
 
Af planstrategien ”Fremtidens Favrskov 2030” fremgår det, at Byrådet ønsker at sikre udviklingsmuligheder for to af
kommunens velfungerende uddannelsesinstitutioner, Favrskov Gymnasium og Den jydske Haandværkerskole. Med
baggrund heri foreslås erhvervsområdet nord for Den jydske Haandværkerskole inddraget i Campus-området i takt med,
at områdets erhvervsvirksomheder ophører.
 
En helhedsplan for Campus-området skal vurdere de fremtidige muligheder for at udvide Campus-området.
Helhedsplanen indgår som en del af lokalplanens redegørelse.
 
Den jydske Haandværkerskole har på tidspunktet for lokalplanens udarbejdelse erhvervet tre boligejendomme og en
erhvervsejendom i lokalplanområdet. På to af ejendommene ønsker skolen at opføre en skolehjemsbygning i 2-3 etager.
Skolen har senest opført en lignende skolehjemsbygning i den sydvestlige del af skolens område.
 
Lokalplanområdet udgør et areal på ca. 1,5 ha og er ved lokalplanens udarbejdelse privatejet og ligger i byzone.
 
Lokalplanen udarbejdes for at give Den jydske Haandværkerskole mulighed for på sigt at udvide med flere
undervisnings-, værksteds- og skolehjemsbygninger. Lokalplanens formål er således at sikre Den jydske
Haandværkerskole udvidelsesmuligheder nord for Industrivej.
 
Lokalplanen giver mulighed for at anvende området til undervisning, værksteder, administration, skolehjem og lignende
funktioner samt interne veje, parkering og opholdsarealer. Lokalplanen giver endvidere mulighed for, at Industrivej på sigt
kan lukkes helt eller delvist for, at lokalplanområdet kan indrettes i sammenhæng med Den jydske Haandværkerskoles
eksisterende bygningskompleks syd for Industrivej.
 



Med forslag til kommuneplantillæg nr. 6 vil lokalplanområdet fortsat ligge i et rammeområde til blandet bolig og erhverv.
Rammen udvides, så der også gives mulighed for uddannelsesinstitutioner samt servicefunktioner med regional betydning
som gymnasium, teknisk skole, handelsskole. Desuden kan der indenfor en nærmere defineret del af området udlægges
areal til kollegium og hotelvirksomhed, og der kan etableres erhverv i miljøklasse 1. Det maksimale etageantal øges fra to
til tre, og bygningshøjden øges fra 8,5 til 12 meter. Bebyggelsesprocenten øges fra 50 til 65.
 
VURDERING
Lokalplanen indledes med en helhedsplan, der beskriver Campus-området og de udbygningsmuligheder, der er.
Lokalplanen indeholder også en overordnet strukturplan for disponering af lokalplanområdet i sammenhæng med Den
jydske Haandværkerskoles eksisterende bygningskompleks.
 
Den jydske Haandværkerskole har på tidspunktet for lokalplanens udarbejdelse ikke en samlet plan for de forventede
udvidelser. Lokalplanen giver vide rammer og fastlægger ikke nøjagtigt, hvordan området skal indrettes, da der kan opstå
nye idéer og behov over tid.
 
Teknik og Kultur har i forbindelse med udarbejdelse af lokalplanen undersøgt muligheden for at bygge i op til fire etager.
Teknik og Kultur vurderer, at nyt byggeri i tre etager vil kunne indpasses i området, hvor der i dag primært er opført
byggeri i en eller to etager. Ved indpasning af nyt byggeri i tre etager skal der især lægges vægt på at skabe en harmonisk
overgang til det eksisterende lavere byggeri i og uden for lokalplanområdet.
 
Moesgaard Museum har foretaget arkivalsk kontrol af ovennævnte område, jf Museumslovens § 27. Moesgaard Museum
anser det ikke for nødvendigt at foretage arkæologiske undersøgelser forud for anlægsarbejder.
 
Teknik og Kultur har foretaget en screening af lokalplanforslaget efter ”Lov om miljøvurdering af planer og
programmer”. Det vurderes, at de miljømæssige konsekvenser som følge af lokalplanens gennemførelse ikke vil være af
en sådan karakter, at udarbejdelse af en egentlig miljøvurdering er nødvendig.
 
ØKONOMI
Lokalplanen har ingen direkte økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.
 
INDDRAGELSE
Borgerinddragelse og kommunikation om lokalplanforslaget sker efter reglerne i planloven. Det er et selvstændigt mål
med planloven, at offentligheden i videst muligt omfang inddrages i planlægningsarbejdet.
 
Lokalplanforslaget skal efter godkendelse offentliggøres ved annoncering på kommunens hjemmeside med en
indsigelsesfrist, som Teknik og Kultur anbefaler fastlagt til otte uger.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.   At forslag til ”Lokalplan nr. 386 – Udvidelse af Den jydske Haandværkerskole i Hadsten og tillæg nr. 6 til
Kommuneplan 2017-29” godkendes og fremlægges i offentlig høring i otte uger.
 
BESLUTNING
 
Planudvalget, 6. november 2018:
Fraværende: ingen
 
Indstilles godkendt, med den tilføjelse, at der i lokalplanens delområde 1 kan bygges i op til 4 etager.
 
Bilag
Forslag til lokalplan nr. 386 Udvidelse af Den jydske
Haandværkerskole i Hadsten

710-2018-
410461

 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Indstilles godkendt.

kmdedhvis:710-2018-410461
kmdedhvis:710-2018-410461


Bilag

Forslag til lokalplan nr. 386 Udvidelse af Den jydske Haandværkerskole i Hadsten



Punkt 192: Orienteringspunkt

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. november 2018
Sagsnr. 710-2018-56
Dok.nr. 710-2018-425726
Sagsbehandler DPURZI
 
 

192.                Orienteringspunkt - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Borgmesteren orienterer om aktuelle sager.
 
INDSTILLING
Borgmesteren indstiller til Økonomiudvalget:
 
1.    At Økonomiudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
BESLUTNING
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. november 2018:
Fraværende: Dorte Winther
 
Godkendt.



Punkt 193: Lukket: Anlægsbevilling og investeringsbeslutning angående
kabellægning Hinnerup nord



Punkt 194: Lukket: Ekspropriation af jord - Voldum
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